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JT KALTINA SSSR BARBARIŠKUMU VENGRI JO J
RAUDONOSIOS ARMIJOS PAGALBOS 
NEPRAŠĖ NĖ PATYS KOMUNISTAI
Mongolų, totorių ir kitokie Kremliaus daliniai 
pajudėjo i Vengriją dar revoliucijos nepradėjus

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Vengrijos reikalų penkių 
narių komitetas ketvirtadienį paskelbė 2,000 puslapių Sovietų 
barbariškumui kaltinamąjį aktą, ištirtą vengrų 
istoriją, aplaistytą tūkstančių žmonių krauju, 
vaikų ir moterų.

Knygoj sutraukti 5 mėnesių (Vaikai naikino 
JT komiteto

paduotų faktų, kad. šalia studen
tų, darbininkų ir moksleivijos 
kovojo ir vaikai, sprogdindami 
gazolino buteliais (Molotovo 
“kokteiliais”) kariuomenės tan
kus.

’Surinkta pakankamai faktų iš 
pabėgusių kalinių, kad komunis
tai tūkstančius vengrų, daugiau
sia jaunimo, deportavo į Sovie
tų Sąjungą.

Nagy uždarytas rūsy

tautos sukilimo 
neišskiriant ne

tyrinėjimų duomenis, įgauti iš | 
111 liudininkų ir užsienio valsty
bių diplomatų. JT komisija bu
vo sudaryta iš mažų ir neutralių 
šalių atstovų — Danijos, Ceilo- 
no, Tunisijos, Uragvajaus ir 
Australijos. Komunistams ypač 
bus sunku šmeižti Ceilona ir Tu
nis! ją, kadangi jos tik prieš ke
letą z metų susilaukė nepriklau
somybės iš “imperialistų” val
džios.

Faktai patvirtina skelbtas
baisybes

Ką Jungtinių Tautų komite
tas paskelbė, yra iš didžiausios 
dalies patvirtinimas tų žinių, 
kurios buvo skelbiamos laisvo
joj spaudoj Vengrijos sukilimo 
dienomis ir sukilimą numalši
nus. JŲ medžiaga yra tuo svar
bi, kad ji yra oficiali, kad ja, 
kaip kaltinamuoju aktu, galima 
reikalauti pasmerkimo Sovietų 
Sąjungai, vilkui avies kaily, šne
kančiam apie taiką, demokrati
ją, tautų apsisprendimo laisvę, 
ir praktikuojančiam gyvenime 
pačią nuožmiausia priespaudą.
Paveikė lenkų laimėjimai

JT komitetas ištyrė, kad ven
grų revoliucija kilo spontaniš
kai, išgirdus, jog lenkų tautai 
pasisekė įveikti stalinistus. Ven
grų revoliucijos nepaveikė nei 
Laisvosios Europos radijas, nei 
kokie užsienio “agentai”, kaip 
kad išsisukinėja Kremliaus val
džia. Revoliucijos tikslas nebu
vo grąžinti senąją prieškarinę 
valdžią, o tik nuversti svetimos 
šalies (Sovietų) užmesta jungą, 
kaip to reikalauja kiekvienos su
sipratusios tautos savigarba, sa
koma JT komiteto pranešime.
Revoliuciją įžiebė policija

Kai tūkstančiai vengrų stu
dentų ir darbininkų susirinko 
spalio 23 d. prie radiofono, no
rėdami paskelbti savo reikalavi
mus, niekas iš jų revoliucijos 
dar neplanavo. Reikalavo išsi
kraustyti Sovietų armijai ir lais
vų rinkimų.

Bet ji kilo, kai slaptosios po
licijos kareiviai (AVH) paleido 
ugnį į susirinkusią minią. Mi
niai pajudėjus, išsigando vengrų 
NKVD-istai. Jie sėdo į atvažia
vusius pirmosios pagalbos auto
mobilius, apsirengę gydytojų 
baltais apsiaustais, ir spruko, 
tuo sukeldami minios dar dides
nį įtūžimą. Tada prasidėjo po
licininkų puolimas, jų nuginkla
vimas ir šaudymasis iš abiejų 
pusių.
Tuoj pasirodė “pagalbininkai”

Taip skubiai vengrų komunis
tams nebuvo laiko iššaukti į pa
galbą raudonosios armijos, jei 
ir būtų norėję. Už valandos, ki
tos jau pasirodė Sovietų tan
kai ir paleido ugnį.

Nors revoliucija kilo sponta
niškai, bet Sovietų vadams buvo 
nesunku audrą užuosti. Dėlto 
jau dvi dienas prieš tai pasilei
do jų divizijos iš Rumunijos ir 
kitų aplinkinių sričių sustiprin
ti savo įgulas Vengrijoj, kur 
tuo metu buvo 20,000 raudonųjų 
“kazokų” ir 600 tankų.

tankus
pranešime yra

Revoliucijos dienų koalicinės 
vyriausybės galva ilgametis ko
munistas Imre Nagy, kuris de
klaravo Vengrijos neutralią po
litiką, atsisakymą iš Varšuvos 
pakto ir raudonosios /armijos 
atitraukimą, buvo nugabentas 
su savo žentu į komunistų par
tijos namų rūsį ir uždarytas.

Tuo tarpu Nagy delegacijai 
“tariantis” su Sovietų genero
lais dėl atsitraukimo, Sovietai 
jai suruošė balių. Kalbėta apie 
artėjantį susitarimą. Tik apie 
vidunaktį pasirodė civiliai apsi
rengęs gen. Serov, SSSSR slap
tosios policijos viršininkas, ir 
įsakė Nagy delegaciją areštuo
ti.

Manė, kad prie Suezo kanalo
Naujai pasiųstos Sovietų di

vizijos, tarp jų nemaža iš azia- 
tų kareivių, jau supo Budapeštą 
ir kitus sukilimų centrus. Tie, 
kurie pamatė Dunojų, manė, kad 
tai Suezo kanalas, nes viršinin
kai jiems buvo pasakę, kad jie 
vyksta varyti anglų, prancūzų 
“imperialistus” iš Egipto žemės.

Premjerui Nagy pasisekė pa
siekti Jugoslavijos ambasadą. 
Po trijų savaičių, kai Tito neva 
išrūpino išvažiavimą į Jugosla
viją. Nagy ir jo artimieji ben
dradarbiai buvo tuoj suimti ir 
išgabenti į Rumuniją.

Kulkosvaidžiai ir už Kadaro 
nugaros

Į valdžią Sovietai įkėlė Janos 
Kadar, išdaviką iš Nagy koali
cinės vyriausybės, kuris stali- 
nistų laikais buvo kalinamas už 
“titoizma”.i,

Kadar niekad neturėjo progos 
pašaukti rusus į pagalbą prieš 
sukilėlius. Jis atvykusiai Buda
pešto darbininkų tarybos dele
gacijai pasakė: “ar nematote, 
kad kulkosvaidžiai yra, atremti 
ir man į nugarą”. Kai prasidė
jo antrasis Sovietų puolimas 
(lapkričio 4d.), Kadar buvo Ma
skvoj.
Tikrieji kontrrevoliucionieriai

JT komitetas kontrrevoliucio
nieriais vadina Sovietus, jų ka
riuomenę ir policija, kurie nu
vertė revoliucionierių pastatytą 
socialistinę, bet demokratinę vy
riausybę, Imre Nagy vadovauja
mą.
Svarstys Sovietų brutališkumą

JAV atstovas H. C. Lodge ar- 
timiaūsiu laiku sukvies 24 val
stybes svarstyti Sovietų bruta
liškumą, pagrįsta JT komiteto 
tyrinėjimais. Minėtos 24 šalys 
bendrai įteikė JT pasiūlymą su
daryti Vengrijos laisvės sukili-

• ••

Karo laivai telkiasi prie išgarsėjusio San Francisco tilto, kuris yra žinomas kaipo Golden Gate. 
Paskutinis karo laivu paradas čia įvyko 1938 m.

MAO TSE-TUNG NORĮS VADOVAUTI 
VISO PASAULIO KOMUNISTAMS

Tiesiąs naują tiltą j Vakarų šalis, aiškina 
anglai, remiantis jo “marksizmo” teorija

LONDONAS. — Anglų ekspertai sako, kad komunistinės Ki
nijos prezidentas Mao Tse-tungas, pasakydamas kalbą apie ko
munistų prieštaravimų egzistavimą, parodė norą būti pasaulio 
komunizmo ideologiniu vadu.

Pasisakydamas už didesnę to
leranciją komunizmo vidaus 
priešams, Mao siekiąs sudaryti 
pagrindus nepriklausomai nuo 
Maskvos politikai su Vakarų 
valstybėmis.

'Kai kurie Indijos antikomu
nistiniai politikai padarė dar to
lesnes išvadas. Siūlydamas to
lerantiškesni ir lankstesnį reži
mą Kinijoj, jis norįs sukurti at
mosferą glaudesniems praktiš
kiems santykiams su Vakarų 
Europos šalimis.

Vakarų Europai ir buvęs skir
tas Mao Tse-tungo tvirtinimas, 
kad komunistų valdžia Kinijoj 
atsisakė teroro ir pripažino, kad 
nuomonių skirtumai ir toliau 
egzistuoja.

Vakarų Europa turi
paveikti JAV

Gerindamasis tuščiažodžiavi
mu Vakarų Europai, Kinijos ko
munistų vadas iš jų tikisi ne tik 
prekybos išplėtimo, bet ir di
plomatinės paramos kovoj prieš 
Jungtines Valstybes, vis dar 
griežtai nusistačiusias prieš 
prekybos išplėtimą ir Peipingo 
valdžios priėmimą į Jungtines 
Tautas.

Skirtumas nuo Maskvos
Kad Mao taikstosi į ideologi

nius vadovus komunistų pasau
liui, anglų komentatoriai sako, 
jog jis savo kalboj netupčiojo 
apie Sovietų komunistų parti
ją, kaip apie daugiausia paty
rusią ir galinčią daugiausia pa
mokyti. Tokių pagyrimų Krem
liui paprastai netrūksta kitų ko
munistų vadų kalbose. Pripaži
nimas, kad Kinijoj vis dar yra 
kapitalizmo liekanų, kad žalinga 
tramdyti jėga kitaip galvojan
čius, esą taipgi būdingi bruožai, 
rodą skirtumą tarp Peipingo ir 
Maskvos “mokslo”.

valiausios Žinios—

@ Maskvos radijas, atsiliep
damas į JT Vengrijos komiteto 
paskelbtus tyrinėjimų duomenis 
apie brutališką vengrų revoliu
cijos sunaikinimą, sako, kad tai 
tik “propagandine bomba, pa
remta klaidingais faktais”.

© JAV delegatas Stassen pa
siūlė nusiginklavimo konferen
cijoj sumažinti Amerikai ir So
vietams kariuomenę iki 2.5 mil. 
vyrų, Pasiūlymas nėra naujas. 
Bet Stassen nori jį . prijungti 
prie Sovietų pasiūlymo — su
stabdyti 2-3 mietams branduoli
nių ginklų bandymus.

• Teisingumo departamentas 
paprašė JAV aukščiausiąjį teis
mą, kad jis skubiai persvarsty- 
tytų fed. teisėjo McGarraghįy 
sprendimą ir leistų atiduoti ka
reivį William Girard teisiti už 
japonės nušovimą einant sargy
bą Japonijos teismui.

• Japonijos ministeris pirmi
ninkas Kiši kalbėjo JAV kong
rese, kad Japonija yra pasiruo
šusi vaidinti konstruktyvų vai
dmenį laisvojo pasaulio kovoje 
prieš tarptautinį komunizmą.

© Komunistinė Vengrija iš
tremia per 6 dienas vėl vieną 
JAV diplomatą, aviacijos atta
che pik. Welwyn Daliam. Jis ne
va fotografavęs “karinius daik
tus”.

© Sprogus garo vamzdžiui 
JAV lėktuvnešy “F. D. Roose
velt” žuvo du jūrininkai ir 5 su
žeisti. Laivas buvo pratimuose 
ties Floridos pakraščiais.

IŠ VISO PASAULIO
SSSR prašo Kruppo pagalbos

mui tirti komitetą, kuris vėliau 
ir buvo sudarytas, šios 24 šalys, 
atrodo, pasiūlys sušaukti JT pil
naties susirinkimą.

— Indijos premieras Nehru, 
pabuvęs Danijoj, išvyko aplan
kyti Suomiją. Danijoj jis reika
lavo sustabdyti branduolinių 
ginklų bandymus dėl jų pavojin
gumo žmonijai.

• Filipinų prezidentas Garcia 
pasirašė įstatymą, kuriuo už
draudžiamą komunistų partija.

BONA, Vokietija. — Sovietų 
Sąjunga kreipėsi į vokiečių plie
no karalių Friedrich Krupp Ese
ne, kad jis pastatytų sintetinių 
siūlų fabriką. Kruppas užsaky
mą priėmė. Fabriko statyba at
sieis $4 milijonus.
Lenkija iškėlė JT atstovą -

VARŠUVA. — Ilgametis ko
munistinės Lenkijos atstovas 
Jungtinėse Tautose, senas stali- 
nistas Juliusz Katz-Suchy per
keltas ambasadorium į Indiją. 
Jis buvo ir Lenkijos tarptauti
nių reikalų instituto direktorius.
Kinai nebenori mokėti Sovietam

HONG KONGAS. — Komu
nistinės Kinijos “Liaudies laik
raštis” rašo, kad revoliuciniame 
komitete buvęs Junan provinci
jos gubernatorius pasiūlė atidėti 
skolų mokėjimą Sovietams 20- 
30 metų. Jis kalbėjo apie pasko
las, gautas iš Sovietų Sąjungos 
Korėjos karui vesti.

Ikes laiškas Adenaueriui
BONA. — Kancleris Adenau- 

eris gavo prezidento Eisenhowe- 
rio laišką. Jame pakartotas JAV 
vyriausybės nusistatymas nesu
daryti su Sovietais nusiginkla
vimo sutarties, nesusitarus dėl 
Vokietijos susivienijimo.

Ispanų-marokiečių kovos
RABATAS, Marokas. — Is

panų kareiviai nušovė mažiau
sia 5 marokiečius, kovojančius 
už likusių sričių (Ifni, Ceuta, 
Mililli) prijungimą, šią kovą 
veda Makoro išlaisvinimo armi
ja.
Artėja Malajos nepriklausomybė

KUALA LUMPUR, Malaja— 
Rugpiūčio 31 d. Malajos federa
cija bus paskelbta nepriklauso
ma. Ji pasiliks Britų Bendruo
menės nepriklausomu nariu. Į 
Malajos federaciją įeis 9 valsty
bės ir dvi anglų kolonijos — Pe
nang ir Malaka. Federacija tu
rės 6.5 mil. gyventojų — mala
jų, kinų ir indų.
Nailono kojinių kontrabanda

HAGA, Olandija. — Vakarų 
Europos nailono kojinių gamin
tojai (Olandijos, Belgijos, Vo
kietijos, Austrijos, Švedijos ir 
Šveicarijos) reiškia susirūpini
mą komunistų šalių “dumpin- 
gu”. 1956 m. vien iš Čekoslo
vakijos į Belgiją buvę įgabenta 
kontrabandos keliu 2.5 mil. po
rų kojinių.

SOVIETAI SIUNČIA KARO LAIVUS 
Į VIDURŽEMIO JŪRA, RYTŲ DALĮ

Raudonasis laivynas manevruos Nato pašonėj
ANKARA, Turkija. — Sovietai, gavę iš anksto Turkijos lei

dimą, kaip kad reikalauja tarptautiniai nuostatai, pasiuntė per 
Bosforo ir Daidanelių sąsiausius sunkųjį kreiserį į Viduržemio 
jūrą.

Sovietai yra pranešę, kad ne
trukus tuo pat keliu praplauks 
į Viduržemio jūrą keli naikinto
jai ir kiti karo laivai, kurie su
darys pilną eskadrą.

Raudonasis laivynas siunčia
mas į rytinę Viduržemio jūrą 
parodyti Vidurinių Rytų šalims, 
kad šie vandenys nėra vien tik 
JAV 6-to laivyno “ežeru”, kad 
ir Sovietai' gali juos raižyti ir 
turi kuo raižyti.
Manevrai Nato panosėj

Sovietai turi Viduržemio jū
roj ir' stiprias laivyno bazes, 
įrengtas Albanijos pakraščiuose,

Įsikūrė Pasaulio
Reikalų Centras

NEW YORKAS. — š. m. ge
gužės mėnesį New Yorke prie
šais Jungtinių Tautų pastatus 
buvo atidarytas Pasaulio Reika
lų Centras (World Affairs Cen
ter) , kurio tikslas yra informuo
ti Amerikos visuomenę politi
niais, ekonominiais, kultūriniais 
ir kt. tarptautinio pobūdžio 
klausimais.

Centras sakosi turįs daug
įvairios dokumentinės medžia
gos, kurios neįmanoma , gauti 
bibliotekose arba pirkti knygy
nuose. Turįs taip pat filmų ir 
garsinių juostų su užfiksuotais 
pasaulinio pobūdžio įvykiais.

Šia medžiaga galima pasinau
doti, kreipiantis į centrą raštu 
arba nuvykus asmeniškai. Ad
resas:’ United Nation Plaza at 
47th Street, New Yor 17, N. Y. 
Tel. OXford 7-3934.

Humphrey akcijos 
rodo, kas pelnosi 
iš Ikes politikos

Sen. Gore kvos iždo 
sekretorių apie pelnus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Gore (dem., Tenn.), disku- 
tuodaųias su iždo sekretorium 
Humphrey, kas daugiausia pa
sipelnė iš Eisenhowerio vyriau
sybės finansinės politikos (jai 
vadovavo ligi šiol pats Humph
rey), sako, kad užtenka pažiūrė
ti į Humphrey akcijas ir pasiro
dys, kas pelnosi daugiausia.

1953 m., perimdamas iždo de
partamentą, Jlumphrey suteikė 
senato finansų komitetui žinių, 
kad jis turi M. A. Hanna ir ki
tų kompanijų akcijų už $7 mil. 
Šiandien tų akcijų vertė yra $12 
mil. Taigi, per 4 metus jis pa
kilo 85%.

Amerika nutrauks
Korėjos sutartį

Nebesilaikys paliaubų nuostatų, 
kadangi juos laužo komunistai

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV tariasi su sąjungininkais, 
dalyvavusiais Korėjos kare, at
sisakyti paliaubų sutarties.

JT armijos vadas P. Korėjoje 
pranešė Šiaurės Korėjofe armi
jai, kad jis šiomis dienomis at
siųs delegaciją tartis su mišria 
Korėjos paliaubų priežiūros ko
misija.

Manoma, kad bus oficialiai 
pranešta, kad JT armija atsi- 
mes nuo paliaubų sutarties, ka
dangi ją komunistai sulaužė.

Maskva tebegrasina Danijai
KOPENHAGA, Danija. —Da

nija. — Danijos vyriausybei nu
tarus sustiprinti šalies apsaugą 
Amerikos raketiniais ginklais 
(Nike ir Honest John), per Mas
kvos radiją pasigirdo vėl grasi
nantis balsas, kad tai esąs labai 
rimtas pavojus pačiai Danijai.

vietomis tik 50 mylių nuo Itali
jos, Nato sąjungininko, kran
tų. Sovietų laivyno įsiskverbi
mu į Viduržemio jūrą — pirmą 
kartą po karo — italų spauda 
rašo straipsnius, įspėjančius Na
to sąjungininkus rimtai svars
tyti ir Sovietų jūrinių pajėgų 
pavojingumą.

Ligi šiol Sovietai savo manev
rams tenkindavosi jūromis, ku
rios prieina prie jų krantų — 
Juodąją, Baltijos, Baltaja ir ki
tais artimesniais vandenimis. 
Dabar jie taip elgiasi, tartum tų 
vandenų manevrams neužtektų. 
Politiniu atžvilgiu minėti van
denys pasidarė per siauri, ma
tant, kad Amerikos 6-tas lai
vynas yra sutelkęs galingas jė
gas į Viduržemio jūrą.
Prisijungs ir povandeniniai

Prie Sovietų laivyno eskadros 
manevrų prisidės ir tie trys po
vandeniniai laivai, kurie šiomis 
dienomis buvo pasiųsti Egiptui. 
Jų įgulas sudaro vis dar Sovietų 
jūrininkai. Prie kiekvieno yra 
priskirta po būrį egiptiečių, ku
rie eina apmokymą.

Sovietams, suplaukusiems į 
Viduržemio ‘ jūrą ir maišantis 
taip Nato laivynų, bus gera pro
ga šnipinėti Amerikos laivus, jų 
atominį apginklavimą ir kitas 
naujenybes.

Kozminai - Sovietų 
propagandos auksas

MASKVA. —Naujame straip
sny Sovietų spaudoj apie namo 
grįžusius rusų pabėgėlius Geor- 
gi ir Nadežda Kozmin, rašoma 
(Komsomolskaja Pravda), jog 
Amerikos teisėjas Clayton ir 
prokuroras Novoselsky žadėjo 
Kozminams $5 mil., kad tik jie 
pasiliktų Amerikoj.

Bet Kozminas atsilaikęs šiai 
pagundai. Jis pasakęs: “Aš ne
pasilikčiau Amerikoj nė už auk
so kalną”.

Vyras, kaip matome, tvirto 
charakterio.

Perkūnija partrenkė 
50 karių, 2 užmušė
FT. BRAGG, N. C. — Tauti

nės gvardijos divizijai esant ka
riniuose pratimuose šioj’ para
šiutininkų bazėj, trenkė perkū
nas.

50 kareivių partrenkė ant že
mės, iš kurių 2 buvo nutrenkti 
negyvai.
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akordeonistė Iz. Jurgaitytė, B. Didžpinigaitytė, D. Karvelytė, 
D. Urbonaitė, sėdi: D. Didžpinigaitytė ir Ina Mackevičiūtė. 
Nuotraukoje nėra Nijolės Gaižutytės ir Kęst. Cicėno.

Sąskrydžiui pasibaigus
Cbicagos, Clevelando, Det

roito ir kilų vietovių rajoninis 
LSS vadovių ir vadovų sąs
krydis įvyko š.m. birželio 15 
ir 16 d. Christiana Lodge va
sarvietėje prie Edwardsburg, 
Ind.

Į šį malonios vasaros saulės 
glostomą jaukų gamtos kam
pelį susirinko apie 90 asmenų, 
kurių tarpe matėsi mūsų mie
lieji skautininkai ir rėmėjai. 
Pakėlus vėliavą ir atlikus pas
kutiniuosius sąskrydžio pa
rengiamuosius darbus, prasi
dėjo sąskrydžio dienotvarkės 
programa, kurią pravedė ne
seniai iš Australijos padangių 
atkilęs šio sąskrydžio vadovas 
fil. skt. V. Stasiškis.

Pirmosios sueigos buvo ski
riamos nagrinėjimui jaunojo 
skautų vadovo — skiltininko 
problemų. Sktn. V. Stasiškis 
žaidimų ir įvairių uždavinių 
forma pateikė vadovams daug 
puikios skautiškos medžiagos, 
kuri, be abejonės, jaunųjų va
dovių ir vadovų bus panaudo
ta jų vadovaujamų vienetų su
eigose. Buvo atlikta pavyzdi
nė draugovės štabo sueiga, ku
rios metu sąskrydžio vadovas 
diskusiniu būdu aiškino išky
lančias problemas skiltininko 
veikime. Gaivališkai atitrūk
davo mintys nuo dėstomų da
lykų, bežiūrint į mėlynas eže
ro bangas, bet iš anksto reikė
jo sulikti su mintimi, kad bu
vo atvažiuota dirbti darbo, bet 
ne pramogauti, ir sąskrydžio 
vadovas davė tai visiems aiš
kiai suprasti.

Po skanios vakarienės ir su
temoms apsupus vasarvietę, 
prasidėjo tradicinis lauželis, 
kurį mikliai pravedė fil. L 
Maskaliūnąs. Geros nuolaikos 
apsupti dalyviai turėjo progos 
gardžiai pakvatoti, kai buvo 
demonstruojamos “skautiš
kos ateities mados”, renkama 
“geriausia šeimininkė” ir pa
kartojama popiečio sueiga, ži
noma, iš komiškos pusės. Skt. 
V- Man tautas pasirodė su “Su
muštiniu” ir nostalgiškai bei 
su dideliu oratoriškų gabumu 
perdavę dalyviams komiško
sios prozos “deimančiukų” ir 
tuo pačiu paminėjo garbingą 
“Sumuštinio” 10-jį gimtadienį. 
Tie pasirodymai leidžia pada
ryti išvada, kad vienintelis da
lykas, reikalingas pasiruoši
mui laužo programai, yra su
gebėjimas originaliai galvoti.

Trumpais šokiais buvo baig
ta tos dienos programa ir ne
užilgo užviešpatavo vasarvie

tėje nakties tyla.
Išaušo dar gražesnė diena — 

sekmadienis. Vėl kilo aukštyn 
vėliavos ir visi sąskrydžio da
lyviai susirinko išklausyti šv. 
Mišių. Pamokslo metu, prisi
mindamas tragiškas birželio 
sukaktuves, v.s. J. Vaišnvs, S. 
J. pareiškė, kad “kančia yra 
svarbi žmogaus gyvenimo da
lis ir tik krikščioniškas jos 
tikslo supratimas padaro gy
venimą vertingą ir prasmin
gą.”

Sekant programą, įvyko ats
kiros Seserijos ir Brolijos va
dovių ir vadovų sueigos, kurių 
melu buvo išklausyti atskirų 
vietovių vadų pranešimai.

Stovyklavietėj pasirodė kele
tas naujų veidų, tai v. s. St. 
Palčiauskas ir skt.dr. dr. SI. 
ir M. B u d r i a i, kurie nors ir 
trumpam, bet vis dar spėjo at
vykti. Po žaidimų ir šiek tiek 
laisvalaikio priartėjo ir pas
kutinė sueiga, kurios metu 
mūsų skautijos veteranai pa
teikė daug įdomių minčių.

“Skautiška spinduliuojan
ti siela yra mūsų organizaci
jos pagrindas, bet ne mūsų iš
orinis vaizdas. Ir lik tas gali 
vadovauti, kas yra pilnai ir są
moningai įsigilinęs į skauly
bės ideologiją”, tarė v. s. Št. 
Palčiauskas, aiškindamas da
lyviams skaulybės pagrindus. 
Skt. V. Mantautas, meistriškai 
formuluodamas savo mintis, 
dėstė, kad “skautybė savo pa
grinde yra tik gražus ir taurus 
žaidimas, ir mokėjimas gra
žiai žaisti yra mokėjimas gra
žiai gyventi”. Vvr. .Skt. O Za- 
ilskienė kvietė visus kreipti 
daugiau dėmesio į dvasink 
intelekto ugdymą ir asmeny
bės brandinimą. Kvietė, kad 
broliškumas ir seseriškumas 
taptų tikras gyvenimiškas da
lykas. Pasikeitę mintimis, są
skrydžio dalyviai turėjo pro 
gos dalyvauti varžybose: se
sės prieš brolius.

Taip bėgo paskutinės valan
dos ir atėjo laikas sąskrydi 
užbaigti. Leidosi vėliavos, ir 
sąskrydžio vadovas skt. V. 
Stasiškis atsisveikino visus da
lyvius, pareikšdamas, kad šie 
laikai reikalauja iš mūsų ma
žiau kalbų, bet daugiau darbų. 
“Ir jei mūsų sąjūdis per 50 
melų taip išaugo, tai tikėkime 
ir dirbkime, kad jo ateitis bū
tų dar gražesnė”.

Malonu turėti savo tarpe šį 
patyrusį ir energingą skauti
ninką. Tikimės, kad skt. V. 
Stasiškis savo patyrimu ir su-

“Memorial Day” ir
Gražį lietuvių jūrų skautų 

tradicija- įgavo gilias šaknis. 
Kasmet lietuvių ir amerikiečių 
jūrų skautai kartu išplaukia į 
Michigano ežerą ir išjdlmmgąį 
nuleidžia gėlių vainiką į ežero 
gelmes. 1

Prieš porą metų, kai lietu
viai jūrų skautai, pirmą kartą 
“Memorial Day” proga iš
plaukdami į Michigano ežerą, 
pakvietė Amerikos jūrų skau
tus, kaip svečius šioms iškil
mėms., jie mielai kvietimą pri
ėmė. Tuomet išplaukė dvi val
tys. Iškilmių apeigas atidarė 
v.j.s. A. Aglinskas. Ps, R. Mie-; 
želis vertė jo kalbą angliškai.

Amerikiečiai jūrų skautai ir 
anksčiau turėjo savo Iradici-; 
jas. “Mę^nuriąl Pay” jie ųųėp 
davo į kapines ir ten papuoš-: 
davo karių kapus gėlėmis. Bet 
čia, tai, fcą darė lietuviai jūrą 
skautai, puvo kažkas nauja irl 
gražu. Jie viską puikiai sekė, 
buvo sujaudinti ir nustebinti. 
Ir taip sekančiais metais Ame
rikos jūrų skautai' dalyvauja 
vėl kartu, ir šį kartą ir jie nu
leidžia gražų gėlių vainiką į 
ežero gelmes, o

š.m. gegužės 30 d. iškilmėms 
susirinko labai daug jūrų 
skaučių ir skautų, o taip pat' 
dvi valtys amerikiečių jūrų 
skautų. Lygiai 1,0 vai. ryto į 
Michigano ežerą išplaukia ke
turios valtys. Gaila, kad jūrų 
skautų bazė neturėjo daugiau 
laivų, šiaip lietuvaitės jūrų 
skautės išplauktų dar vienu 
laivu, o dabar turėjo būt “sve
čiais” kituose laivuose. Ty
kiam, ramiam ežere, saulutei 
gražiai šviečiant ir šildant, 
vienas po kito laivai, atplaukę 
nustatytą atstumą nuo kranto, 
sustojo vienas prie kito, “pri
sitraukdami”. Šį kartą iškil
mes pradėjo amerikiečių jūrų 
skautų “Seawolf” vieneto va
das. Apibrėžęs “Memorial 
Day” ir išplaukimo Į ežerą 
reikšmę, prašė susikaupti ty
los minutei, pagerbiant žuvu
sius JAV jūrininkus. Lietuvių 
jūrų skautų vardu kalbėjo j.s. 
L. Knopfmileris, kurio žodžius 
į anglų kalbą vertė j.s. dr. K. 
Aglinskas. Sekė jūrų skautų 
dvasios vadovo kun. Raibužio 
malda, kuri irgi buvo perskai
tyta angliškai. Komanda “Ba
rniai” — ir du vainikai tykiai 
buvo nuleisti į ežerą. Kai vai
nikai pradėjo skęsti, keturio
se valtyse iškilo irklai. Tai bu
vo irklų pagerbimas. Jaunas 
jūrų skautų vadas L. Slėnys, 
dabartinis “Kapt. Kukučio” 
laivo vadas padėkojo visiems 
už gausingą šiose iškilmėse 
dalyvavimą, prašė ir toliau vi
suose užsiėmimuose nuošird
žiai ir skaitlingai, visur ir vi
suomet dalyv.aut, iškeliant lįe- 
iuvių jūrų skautų vardą. 
Kreipdamasis į amerikiečių 
jūrų skautų vadus, pareiškė 
pagęidąvimą, kąd gražus su
gyvenimas ir bendradarbiavi
mas tarp vienetų būtų dar 
gražesnis ir glaudesnis, ir šio
je dvasioje jis prašė ameri
kiečių jūrų skautų vadų para
mos.

Minėjimas baigėsi. Skamba 
komandos. Kiekvienas laivas 
itsistumi.a. Irklai nuleidžiami 
i vandenį, ir jūrų skautai “už
gula” ant irklų.

gebėjimais stiprins mūsų au
gančias eiles. Spaudžiame kai- 
-ę ir abiem sąskrydžio komen
dantams: fil. N. Maskaliūnie- 
aei ir senj. V. Mikūnui, kurie 
tiek triūso ir darbo įdėjo šio 
sąskrydžio metu. Didelė padė
ka priklauso ir p.p. Liukams, 
Christiana Lodge vasarvietės 
savininkams, kurių vaišingu
mu teko mums pasinaudoti.

Taip baigėsi dar vienas LSS 
vadovių ir vadovų sąskrydis, 
atnešęs naujo ryžto skautiška
jam darbui ir naujų minčių, 
kurios yra būtinos kiekvienam 
vadovui. Stenkimės, kad tos 
mintys būtų įgyvendintos mū
sų vienetuose ir sąskrydžio 
vadovo žodžiais: Įdėkime visi 
daugiau darbo ir susilauksime' 
gražesnių rezultatų. K.B.

jūrų skautų įžodis
“Nidos” laivo įgula stengia

si iš visų jėgų. Irkluoja 10 jau
ną skautukų, kurie šiandien 
duos jūrų skauto įžodį. Ir vėl 
šis tas naujo jūrų skautų gy
venime — įžodis laive. Nepri
klausomos Liętuyos nevisi jū
rų skautai turėjo progos duo
ti įžodį laivuose. Vieni — prie 
jūros kranto, ant molo (Klai
pėdos jūrų skautai), kiti — 
prie ežero kranto, treti — prie 
upės. Bet čia gimsta naujas J 
paprotys, nauja tradicija —' 
įžodis laive, atvirame ežere, 
dalyvaujant vien tik jūrųsk. 
šeimai; jūrų skautams ir skau ’ 
tėms.- Lako hecke (užpakalyj 
stovint j, skautams garbės sar-: 
gyboj, vėjo glostoma, suple
vėsuoja j., skautų vėliava, Lai
vuose ramu, visi sėdį raukas 
krutinęs aukštumoj sukryžia
vę, “jNįdus” laivo y adąs y, y. 
J. Merkelis daro paskutinius 
paruošimus įžodžiui. Visi jū
rų skautai-kandidatai laukia 
ženklo, kada galės priartėti: 
prie vėliavos ir duoti pasiža-! 
dėjimą, kuris uždeda sunkias 
pareigas kiekvienam j. skau
tukui, bet, kurį kiekvienas su: 
pasididžiavimu nešioja savo 
širdy, išviršiniai išreikšdamas 
per j. sk. uniformą ir ženklus. 
Susirgus “Baltijos Jūra” t im li
niukui ps. E. Vengianskui, vi
sas įžodžio iškilmes pravedė; 
tunt. pav, dr. K. Aglinskas. Sa- 
vo trumpoj kalboj iškėlė kiek
vieno j. skauto pareigas ir vei
klą mūsų organizacijoj: “Kiek 
vienas iš jūsų atėjote pas mus 
savo noru, kiekvieną iš jūsų 
pritraukė mūsų visų nuošir
dus draugiškas bendradarbia
vimas, graži idėja ir tikslas. 
Iš kiekvieno mes tikimės su
laukti tokio pat nuoširdumo 
ir paramos kiekviename mūsų 
darbe ir veikime, ir, jeigu ku
ris iš jūsų šiandien jaustų, kad 
nepajėgs dirbti ir įgyvendinti 
duotą pasižadėjimą, tai patar
tum ėm tokiam nuo įžodžio at
sisakyti”. Kiekvieno jaunuolio 
akyse matėsi troškimas kaip 
galima greičiau duoti įžodį, ir 
noras parodyti, kad ir jie yra 
pilni pasišventimo ir pasiruo
šę dirbti gražiai jūrų skautijos 
idėjai. Kiek džiaugsmo ir pa
sitenkinimo matėsi laivo vado

1 • > \ Iv.v. J. Merkelio veide ir akyse, 
kai jo j. skautai, paeiliui priė
ję prie vėliavos davė įžodį. 
Rankos paspaudimas, kakla
raiščio uždėjimas — jūs pilni 
jūrų skautai, jūs mano laivo 
įgulą. Ilgo paruošimo darbo 
vaisiai. Kaklaraiščio galuose j. 
s. dr. K. Aglinskas ir dvasios 
vadovas kun. Raibužis riša 
mažus mazgelius. Teprimeną 
jie mūsų jūrų skautukams, 
kad jie kasdien neturi užmirš
ti padaryti — gerąjį darbelį.

Įžodis baigtas. Į naujus jūrų 
skautus taria žodį dvasios va
das kun. Raibužis, priminda
mas jiems įžodžio turinį — 
“Gyvenkite ir dirbkite, kaip 
jūsų jūrų skautų įžodis skam
ba, ir jūs būsit pavyzdingi jū
rų skautai”. JūrųSk. Sk. ved. 
sveikino, pabrėždamas, kad— 
“Jūs esą te nepaprasti, duoda
mi įžodį jūrų skautijos jubi
liejiniais metais. Jūs esate liu
dininkai 35 metų veiklos ir 
gražių tradicijų. Jūsų pareigą 
išsaugoti tas tradicijas ir pa
pročius ir, atėjus laikui, gar
bingai iškelti jūrų skautijos 
vimpilą laisvame Lietuvos pa
jūryje”. Jūrų skaučių atstovė 
sveikina jūrų skautus ir linki 
ateičiai — “Gero vėjo!”

Taip iškilmingai duotas jū
rų skautų įžodis “Memorial 
Pay”, yra naujas lapas mūsų 
jūrų skautų istorijoje ir — 
Chicagos “Nidos” laivo logo 
knygoje įrašytas įvykis.

L.K.

Jūrų Skautų Žinios
— Jūrų skautų vakare ‘“Jū

ros dugne” dalyvavo specialiai 
atvykęs iš Detroito gražus jū
rų skautų būrys, vadovauja
mas laivo vado pav. Alg. At- 
kočaičio. Br. Atkočaitis su sa
vo skautais ir neseniai įsistei
gusios jūrų skautės dalyvaus 
š. m. jubiliejinėje stovykloje, 
Custer, Mich., p. Rako ūkyje. 
Detroitiškiai taip pat yra re
gistruoti pas amerikiečius ir 
gražiai su jais bendradarbiau
ja.

— Psktn. G. Kačanauskas iš 
Tm;onito persikėlė gyventi į 
Chmugą. LįiUkiėdąmi gero vė
jo naujuose vandenyse, tiki
mės matyti gerb. skautininką 
Chicagos skautiškoj veikloj.

— Jūrų skautų 3.5 metų ju
biliejinę stovykla įvyks š. m. 
rugpiūčįo 11-31 d., naujojoje 
skautų stovyklavietėje — p. 
Rako ūkyje. Stovyklos ruoši
mų rūpinasi j. sktn. L. Knopf
mileris, Jūrų Skautų Skyriaus 
vadas. Stovykloj bus galima 
įsigyti žinių iš įvairių jūrųsk. 
programos sričių ir buriavi
mo. Bus pravedami įvairūs 
konkursai ir regatos — buri
nių laivų lenktynės. Turimo
mis žiniomis, žada dalyvauti 
jūrų skautai-ės iš Kanados, 
Rytų, Vidurio ir Vakarų JAV- 
bių.

— Jaunieji jūrų skautų va
dai — E. Šimaitis ir V. Vili- 
paįtę, “Gairių” (Chicagos sk. 
mėnesninio laikraščio) redak
cijos nariai, birž. mėn. n-ryje 
duoda gausiai žinių iš “Balti
jos Jūros” tunto ir “Vaivos” 
laivo veiklos. E. Šimaitis rodo 
puikų beletristinį gabumą apy
sakoje “Sugrįžimas”.

— Gegužės 30 d., “Memorial 
Day” proga, Chicagos jūrų 
skautai ir skautės, kartu su 
amerikiečių jūrų skautais pa
kartojo gražią savo tradiciją: 
nuleisti vainikus už žuvusius 
seses ir brolius į Michigano ež. 
vandenis. Dalyvavo j. sktn. L. 
Knopfmileris, j. sktn. dr. K. 
Aglinskas, kun. Raibužis, v. 
valt. L. Slėnys,, v. valt. J. Mer
kelis ir jūrų skautai ir skau
tės. Dešimt “Nidos” laivo igu- 
lųs narių, kuriems vadovauja 
v. valt. J. Merkelis, davė jūrų 
skauto įžodį. J. sktn. dr. K. 
Aglinskas pravedė įžodžio ap
eigas, o

— “Vaivos” laivo, “Birutės” 
ir “Žemaitės” draugovės turė
jo Molinos Dienos minėjimą, 
kurį pravedė vali. D, Lukošijū- 
naitė. Po rikiuotės, Motinoms 

“Jūros Dugne”
Chicagos Jūrų Skautijos tra

dicinis metinis vakaras praė
jo su pasisekimu kaip ir kiek
vienais metais. Jūrų skautai ir 
skautės, įdėdami dalelę savo 
širdies ruošiant šį vakarą, jau
tė, kad jų darbas nenueis vėl-

tui. Jie ir toliau galės išlaikyti 
savo laivus, o jei užteks, gal 
ir naują įsigyti.

Tinklai ir žuvys, puikus sce
nos apšvietimas, sudarė jau
kią ir malonią nuolaiką. Pro
gramoje buvo jūrų skaučių 
baletas, paruoštas baletmeis
terio S. Vclbasio ir publikos 
šįltai priimtas. “Neringos” šo
kėjų atlikti tautiniai šokiai — 
“Kalvelis”, “šustas”, “Jonke
lis” ir “Dvigubas lenciūgėlis’ 
(paruošti Gr. Sabaliūnaifės, 
padedant Gr. Gudaitytei), pa
baigė užkariauti publikos pa
lankumą ir jausmus. Atsilan
kė vyresnieji, buvę jūrų ar 
sausumos skautai, prisiminė 
ir savo skautavimo laikus, ku
rie juos padarė tokiais, kokie 
jie yra — pavyzdingų skautų 
tėvai, rėmėjai ir globėjai. Jū
rų skautų jaunimas ir šokiai 
sutraukė didėlį būrį mokslei
vių ir studentų.

Vakarą tvarkė ir pravedė D. 
Lukošiūnaitė ir L. Slėnys, pa
dedant A. Leyanui, sesėms ir 
broliams jūrų skaptams. Pra
nešėju buvo K- Butkus. Tėvų 
komiteto stalą iš varžytynių 
leido budys A. Snąrskis. Barą 
ląikė budžiai, kuriems vado
vavo E. Jasiukaitis ir tėvų ko
miteto pirm. pulk. Tumas. Bu
fetą tvarkė ir svečius vaišino 
jūrų skautės, vadovaujamos 
p. Slenienės. Puiki B. Pakšto 
orkestro muzika’ir kvartetinės 
šokių- dainos linksmino sve
čius ligi vėlyvos nakties.

V.M.

gėlių įteikimo metu, sesės dai-1 viskas pabaigta vėliavų para-
navo “Oi motin, motinėle”. 
Sktn. Abelkienė savo kalboje 
pastebėjo, kad per mažai mo
ti nu dalyvauja tokiuose minė
jimuose, ir įteikė gėlių valt. D. 
Lukošiūnaitei, kaip vienai 
daug skaučių turinčiai “moti
nai”. Programoj buvo jūrųsk. 
taut, šokių grupė “Neringa”, 
dainos, paukštyčių pasirody
mai ir kt. Minėjimui pasibai
gus, skautės ir motinos pasi
vaišino puikiais užkandžiais.

— V. vali. L. Slėnys perėmė 
“Kapt. M. Kukučio” laivo va
dovybę iš ilgamečio laivo va
do j.ps. A. Levano, kuriam ati
teko naujos, tunto instrukto
riaus, pareigos. Linkime nau
jam vadui sėkmės ir skautiš
kos ištvermės atsakingame 
jaunimo auklėjimo darbe.

— Jūrų sktn. Urbonas Mar
quette Parko apylinkėje įsigi
jo namus su maisto produk
tų krautuve. Linkime mielam 
sktn. sėkmingai buriuoti pre
kybininko vandenyse.

Amerikiečių skauto- 
rama Kalifornijoje

Š.m. birželio 8 d. Los Ange
les miesto Koliziejume — di
džiuliame stadione (jame vy
ko 1932 m. Olimpiniai žaidi
mai) įvyko Los Angeles skau
tų skaųtorama — veiklos bei 
darbų paroda. Vietos laikraš
čių teigimu, parodoje dalyva
vo 15,000 skautų.

Paroda buvo suskirstyta at
skirais miesto distriktais, ku
rių ribose vienetai savuosius 
kampelius turėjo. Charakte
ringa, kad kiekvienas vienetas 
turėjo globė j ą, dažnai kokį 
nors klubą, komitetą ar šiaip 
organizaciją, gi su vieneto glo
bėju dar kooperavo ir kokia 
nors prękybos, gamybos įmo
nė.

Šiomis sąlygomis didelė vie
netų dalis buvo išstačius elek
tronikos aparatūros, demons
travo įvairias metalo, medžio 
apdirbimo mašinas, statė lai
vus, darė topografinius mata
vimus, rodė chemijos eksperi
mentus, automobilių, lėktuvų 
motorus ir pan. Pasiteiravau, 
ar vienetai visą šią mašineriją 
būkluose turi, tuo susidaryda
mi puikią progą techniškai 
pasiruošti. Pasirodo, kad ne: 
pastarieji daiktai buvo įvairių 
įmonių specialiai šiai parodai 
suskolinti.

Buvo ir mūsų priimtaisiais 
standartais įvairaus nagingu
mo, užsiėmimų demonstraci
jų: keliose vietose buvo de
monstruojama pirmoji pagal
ba, buvo pastatytas ir naudo
jamas virvinis tiltas, vyko vi
rimo, ragažių pynimo, laivų, 
modelių statymo demonstra
cijos, buvo rodomi skautiški 
mazgai, žaidžiama taip popu
liariais indėnais. Dar akį pa
traukė įvairūs geologiniai, bio
loginiai rinkiniai, kurie gal ir 
galėjo būti pačių vienetų pas
tangomis sudaryti.

Bendrieji įspūdžiai buvo la
bai įvairūs. Ryškiai jautėsi “iš 
viršaus nusileidusi dosni ran
ka”: paskolintoji aparatūra ir 
dai’ abejingas demonstruoja- 
m ų įrankių supratimas bei 
principai. Pasigedau platesnė
je skalėje mūsų tarpe akcen
tuojamo individualinio nagin
gumo ir iniciatyvos. Grynai iš 
skautiškojo kasdieninio gyve
nimo išplaukiančių pastangų 
bei iniciatyvos matėsi ne per 
daugiausia. Bendrai paėmus, 
didele dalim dvelkė kokia tai 
mechanizuota amatų moky
kla, kas tai panašaus į Illinois 
Universiteto inžinerijos fakul
teto “Open House”, bet ne 
skautiško darbo, metodikos, 
gyvenimo, idealų, užsiėmimų 
demonstraciją. Tiesa, šią dva
sią gal pateisino skautoramos 
motto, “skautavimas rytojuj”, 
tačiau ir čia dar diskutuotinas 
klausimas.

Šiaip gi, programoje daly
vavo Roy Rog'ers su Trigger 
Jr., karinių pajėgų orkestrai, 
keletą sporto žvaigždžių, pro- 
fesijonalinių scenos jėgų, gi 

du.
Vienas parodos kampelis su

kėlė daugiau praktiško susi
domėjimo ne tik kaip skautui, 
bet kaip ir lietuviui: buvo de
monstruojama JAV-se dar ne
užtiktų baidarių statyba, da
linami brėžiniai bei laiko ir 
ir finansinių reikalavimų są
matos. Autorių designacija tai 
buvo 18 pėdų ilgio “Frontier 
Kąjak”, šiek tiek skautų mo
difikuotas. Jų apskaičiavimu, 
vienos baidarės pastatymas 
užtruktų apie 35 valandas ir 
kainuotų apie 15 dolerių. Ar 
šiam sportui neatsirastų entu- 
zijastų iš mūsų tarpo?

Ant. Dumi žilaDidelė naujiena
Agronomių E. Drąsutienės, O. 

R.adaitienčs, E. Starkienės ir A. 
šližienės paruošta valgių gami
nimo knyga su keliais tūkstan
čiais įvairių valgių receptų. 
Knyga jau atspausdinta ir bus 
gražiai įrišta. Kaina. $7.50. Iš 
anksto užsisakę gaus 5% nuo
laidos.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lidtuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžiu 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR

VELIS, 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ilk, telefonas T'Ards 
7-0677.

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir kitkas. Kaina — 
$14.85. (Skelb.)

Now at Southwest 
Plumbing

Southwest Plumbing 
& Heating Supply Co.

6108 S. Western Ave.
HEmlock 4-5195

— Kvks šventasis su uode
ga ? — Atsakymą rasite M Į S |. i įĮ 
KNYGOJE. Gannarna NAUJIE
NOSE tik už >1.00.
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Branford, Conn.
Pokylis

Branforčte yra- susitelkusi ne
didelė lietuvių kolonija, — iš vi
so apie 75 šeimos. Per ilgą lai
ką lietuviai čia visiškai nieko 
neveikė. Bet štai dabar Lietu
vaičių Dukterį jos Draugija nu
tarė, taip sakant, viešai pasiro
dyti. Ji rengia pokyli, kuris bir 
želio 22' d. įvyks gražioje 115 
Main st. salėje. Pokylio tikslas 
— sukelti lėšų lietuvių ligoniam 
ir seneliams.

Pobūvis prasidės 6 vai. po pie
tų. Įėjimas tik 1 doleris. Visi 
vietos ir apylinkių lietuviai bū
tinai pobūvy dalyvaukite. Bus 
ir labai gražių bei vertingų do
vanų.

Domininkas Kisielius (10 
Main st.) yra vienas pirmutinių 
lietuvių, kuris apsigyveno Bran- 
forde, turinčiam tik 2,600 gy
ventojų. MIF plieno dirbtuvėje 
jis išdirbo apie 55 metus. Toje 
dirbtuvėje dar yra koks dešimt 
lietuvių, kurie yra išdirbę po 
30 ar daugiau metų. Jie laiko
mi garbės darbininkais.

Nedidelė mūsų lietuvių kolo
nija dar labiau sumažėjo, štai 
gegužės 31 d. mirė visiems vie
tos lietuviams žinomas Petras 
Lipkevičius-Liplkus, kuiis buvo

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

Nukrito lėktuvas
Piivatus lėktuvas su dviem 

keleiviais nukrito apie 10 mylių 
nuo Michigan City, Ind.

Nelaimėj žuvo pilotas John 
Saba ei Hanoushe, 28 m., iš 

! 6154 So. Rockwell st. ir Alfon
se Salame, 58 m., iš 5808 So. 
Sacramento st. (v)

SAVE
Mūsų taupytojai 
gauna didesnius 
dividendus nuo 

liepos 1,1957
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FREE GIFTS FOR SAVERS
' - " ■■ ■ > ■____________________________®

Open your account now ... or add to the account you now have. In 
addition to your regular generous dividend you get one of these gifts , 
—FREE—during the entire month of June.

y 4-PIECE GIFT SET-Styled by 
CHIQUE of California. Necklace, 
earrings and bracelet—beauti
fully packaged. When you open 
an account for $1,000.00 or 
more, or add that .amount to 
your present account, this set is 
yours FREE. ■

GIFT FOR VACATION CLUB 
SAVERS—Open your Vacation 
Club account now for $1.00 or 
more per week and receive this 
full set of smart and practical 
salt and pepper shakers.

Ifgl 1 ill
. . ,*.W

lit

PELICAN PLAID GIFT 
COOLER—This smart pic
nic or home accessory 
keeps contents cold — or 
hot — for hours. Precision 
made . . . smart looking 
. . . easy to clean. Yours 
FREE when you open an ac- 

I count for only $200.00 
or add that amount 
your present account.

up io

ST. ANTHONY SAVINGS 
and Loan Association 

I447 S. 49th Cpurt oJ Cicero. 50 
y,--’-'"■*■••• .-U"" -A-

Bishop 2-1397
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Phoenix, Arizona
Gimtadienio pobūvis

Vincas (Vixson) Runowicz iš 
Glendale (Ariz.) gegužės 18 d. 
buvo pagerbtas gimtadienio pro
ga. Svečių susirinko apie 60. 
Ponios Stasiūnienė ir Daniels 
paruošė gardžius pietus, šalti 
gėrimai gaivino svečius. Tik 
Arizonoje galima taip šauniai 
baliavoti po citrinų medžiais ir 
palmėmis ponų Sondargių ūky.

Vincas šventė 66-tą gimtadie
nį ir buvo svečių gausiai apdo
vanotas vertingomis dovanomis. 

_ i

Labai įdomi ir būdinga dovana 
buvo piniginis medis, kurio ša
kelėse kabojo doleriai.

Svečiai buvo šauniai vaišina
mi. Jie linksmai šoko ir daina
vo.

Vincas yra Lithuanian Ame
rikai! Club narys ir rėmėjas. Jo 
rankų darbo odos piniginės 
(wallets) yra labai vertinamos. 
Savo širdingumu ir maloniu bū
du jis įsigijo daug draugų.

Linkime Vincui ilgiausių me
tų ir geros kloties. Margarita

lietuviškos linksmavietėis savi
ninkas. Be jo, mirė dar Marijo
na Skolonienė, Juozapas Gali
nas, Ona Stasionienė ir Kostan- 
cija Yesterienė. Vietinis

East Chicago, Ind.
Lietuvių Susivienijimo Ame 

rikoje, 185 kuopos East Chica
go, Ind., metinis (išvažiavimas 
(piknikas) įvyks birželio 23 die
ną, Tėvų Saleziečių darže. Prie 

j Cedar Lake, Ind.
Važiuoti į pikniką reikia 41 

keliu į pietus nuo Chicagos, ligi 
8-to kelio. Tada sukti kairėn į 
rytus ir važiuoti 2 mylias. Pas
kui sukti dešinėn ir vėl važiuo
ti dvi mylias į pietus. Ten bus 
matyti skelbimas ir visas pikni
kas iš kairės pusės.

Visus narius ir pažįstamus 
maloniai prašome atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. Mes 
lauksime.

Juozas Liubinas,
SLA 185 kp. sekretorius

NAUJAUSIEJI
vėsintuvai

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up .. . out or in!

• Drapes and curtains hana. smoothly!
• No Deed to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO. .
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Philadelphia, Pa.Racine, Wis.
Joninių išvakarės

šį šeštadienį, t. y. birželio 22 
d., nors ir viena diena prieš tra
dicinį Joninių minėjimą, Wis
consin padalinio šauliai ruošia 
šios šventės laužą, su trumpute 
programa, kurią atliks Čikagos 
šaulių vieneto meninio kolekty
vo nairai.

Laužas yra ruošiamas Min- 
kauskio sodyboje- (netoli Keno- 
šos, prie centrinio kelio) ir pra
sidės 6 v. v. 9 v. v. bus progra
mos išpildymas.

Visų lietuvių artimesnės ko
lonijos kviečiamos su šeimomis 
ir svečiais skaitlingai dalyvauti.

šauliškas nuoširdumas, tėviš
ka globa svečių priėmimas, mū
sų ryšius dar labiau sustiprins.

Rengėjai.

Kultūrininkų pobūvis
Birželio mėn. 9 d. 2 v. p. p. 

ALIAS CV pirm. prof. A. Turs
kio bute įvyko iš Brazilijos at
vykusio rašytojo Petro Babic
ko kultūrinis pranešimas, kurio 
išklausyti susirinko gražus bū
relis giliau lietuvių kultūros 
klausimais besidominčių asme
nų. Svečias labai vaizdžiai pa
pasakojo apie būdus, kaip Bra
zilijoje atrastos galimybės per 
brazilų spaudą, radiją milijo
nams to didelio krašto žmonių 
priminti pavergtosios Lietuvos 
kančias, ta proga juos supažin
dinant su didinga Lietuvos isto
rija ir jos aukšta kultūra. Sve
čias nušvietė tenykštį jaunųjų 
lietuvių, gimusių jau Brazilijoje, 
nutautėjimo klausimą ir, būda
mas optimistas, visur atrado 
pragiedrulių. Jis skatino lietu
vius kultūrininkus ryžtingai 
dirbti JAV iškeliant Lietuvos 
vardą kitų tautų tarpe. Patarė 
lietuviams kultūrininkams dau
giau kontaktuoti žymesnius 
amerikiečius ir per juos mėgin
ti siekti tų pačių rezultatų kaip 
ir Brazilijoje, kurioje Lietuvos 
bylai populiarinti pajungtos ga
lingiausios propogandos priemo
nės: spauda ir radijas.

Po pranešimo svečias prašė 
klausimų. Paklaustas, kuriuo 
tikslu atvyko į Filadelfiją, at
sakė, ruošias išleisti Lietuvos 
vaizdų albumą, su lietuvių, por
tugalų ir kt. kalbų paveikslų 
paaiškinimais. Knyga kainuo
sianti apie du doleriu. Ją bus 
galima įteikti žymiems asme
nims, supažindinant juos su Lie
tuva. Pavadinimo jai dar nesu
galvojęs. Susirinkusieji P. Ba
bicko sumanymą apsisprendė 
paremti, vieni iš anksto už al
bumą pinigus sumokėdami, kiti 
pasižadėdami knygą pirkti jai 
iš spaudos išėjus.

Kambarys, kuriame P. Babic
ko pranešimas įvyko, atrodė 
kaip meno parodoms kampelis. 
Tikrai nemažas kiekis buvo iš
statyta paties P. Babicko pieštų 
paveikslų, nes svečias ne tik ra
šytojas, bet ir mėgėjas piešti. 
Parduodamas tuos paveikslus 
jis tuo būdu užsidirba pinigų 
savo kelionėms po lietuvių ko
lonijas. Deja, filadelfijiečiai 
nei vieno spalvinėlio nenupirko.

Šeimininkas prof. A. Turskis 
atsilankiusius pavaišino alučiu. 
Pobūvio metu buvo išklausyta 
lietuvių radijo — Bendruome
nės Balso — programa, kurios 
metu kalbėjo Vliko pirm, pava
duotojas teis. J. A. Stiklorus, 
vėliau pats asmeniai atvykęs į 
pobūvį ir susirinkusių džiaugs
mingai sutiktas ir apibertas 
daugybe klausimų B.

Tik 1 polio ligonis
Šiais metais Čikagoj užregis

truotas tik vienas ligonis, susir
gęs vaikų paralyžium. Ligonis 
yra 30 metų moteris, gavusi ligą 
atostogaudama Meksikoj.

Pereitais metais iki šio laiko 
juvo susirgę 22 žmonės, iš jų 
17 paralitine forma. Tai rodo, 
kad šįmet susirgimų bus žymiai 
mažiau, Dr. Salk skiepų serumo 
dėka, (v)

ARTI NEW BUFFALO, 
MICHIGAN

65 mylios nuo Chicagos

PUIKUS REZORTAS MICII.
EŽERO PAKRAŠTY

100 pėdų ežero pakraščio, 300 pėdų 
ilgio, privatus paplūdimys. 3 moder
niški namai: 1—12, 2—7, 3—3 gerai 
įrengtų kambarių. 2 autom, garažas. 
Savininkas serga, parduos su visais 
naujais baldais ir Įrengimais su nuo
stoliais.

700 pėdų miškelio paupyje, 10 akrų 
žemės, 2 moderniški visam metui tin
kami namai, 11 ir 4 kamb. Šildymas 
alyva. 2 automobilių garažas. Pėsčias 
gali pasiekti autobuso sustojimo vietą 
ir Michigan ežerą. Liga verčia savi
ninką parduoti už geriausią pasiūly
mą, su baldais ar be baldų.

Važiuoti US 12 keliu, pasukti i de
šinę prie J’s CAFE, neprivažfavus 
Union Pier, 2-ras namas dešinėje.

Telefonuokite Lakeside, Mich., 4134, 
arba rašykite:

NICK DUDIAK
Route 2, New Buffalo, Michigan.
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Pasadena, Calif.
Našlė nusipirko namą

Malonaus ir gero būdo našlė 
Anna Valanis nusipirko puikų 
namą 3859 Mayfair Drive. Pa
stoviai įsitaisiusi savame name 
nutarė vėl atnaujinti NAUJIE
NAS ištisiems metams. Ji skai
to dienraštį beveik nuo jo įsi
kūrimo pradžios.

Ištekėjo Rūta Miglinaitė
R. Miglinaitė, gyv. 1425 Molt- 

man St., ištekėjo už Alvin Beed. 
Josios tėvas John Miglinas ir 
motina Los Angeles mieste su
ruošė nepaprastai dideles vestu
ves.

Šventi sakramentai buvo su
teikti šv. Kazimiero bažnyčioje, 
o puota vyko bažnytinėje sve
tainėje.

Jaunosios svečiai buvo dau
giausia Los Angeles lietuviai, o 
jaunojo svečiai buvo kitatau
čiai, bet visi buvo labai manda
gūs. Vestuves iškėlė jaunosios 
tėvai.

Valgių buvo įvairių ir labai 
gerai pagamintų. Daug buvo ir 
įvairių gėrimų. Visi valgė, gėrė 
ir linksmai šoko prie Urnežio 
vadovaujamos muzikos.

6 valandą vakare jaunieji at
sisveikino ir išvažiavo į Las 
Vegas medaus mėnesiui praleis-1 
ti. K. G. Urnežis.

ir patirk kokybę bei nepapras
tai gerą šios degtinės skoni.

Pirmutinis paragavimas šios 
“21” CLUB SPECIAL privers 
Jus pasakyti, jog tai yra tikra 
degtinė, nepaprastai gero sko
nio.

Įsitėmykite, kad CLUB SPE
CIAL laipsnis yra aukštesnis— 
87.3. Reiškia, už tuos pačius 
pinigus gaunate daugiau degti
nės. Be to, ji yra švelni ir ma
loni.

CLUB SPECIALPirkite "21"

“21” Brands, Ine., N. Y. C. — Blended Whiskey. — 87.3 Proof 
60% Grain Neutral Spirits.SKYWATCH

CALL
CIVIL DEFENSE GARSINKITeS naujienose

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

If it’s safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you ail of these features:------
• Built-in Suds

Saver optional.

• In White, Pastel
tone Green or 
Yejlow.

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.cleaner, faster washings.

And >o easy to buyl Small down payment - Monthly payments as low as '



Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

TH! LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 

1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _________________  $9.00
Pusei metų________________ $5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:
Užsakymo kaina:

Chicago  j e — paštu:
Metams .......... ...... $10.00

$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

Metams_________________
Pusei metų...... ......................
Trims mėnesiams-------------

$11.00
$5.50
$3.00

Pusei metų ...... ..... Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

PiniPiiQ rpikifl siusti naštn Mnnpv

Trims mėnesiams ________
Vienam mėnesiui...... .. .

Chicago j e per išnešiotojus:
Viena kopija_____________

Savaitei
Mėnesiui________________ $1.25 Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

/ _____
Aukščiausiojo Teismo sprendimai

Pereitą pirmiadienį Aukščiausias Teismas Washingto
ne padarė kelis reikšmingus sprendimus, bylose asmenų, 
nubaustų už dalyvavimą priešvalstybinėje veikloje arba 
už atsisakymą duoti parodymų kongresiniams tyrinėji
mo komitetams. Jo sprendimai yra karštai debatuojami 
spaudoje; vieni juos sveikina ir giria, kiti kritikuoja ir 
peikia.

Sprendimų tekstai užima keturis smulkios spaudos 
puslapius angliškuose dienraščiuose, todėl reikėtų daug 
laiko juos smulkmeniškai išdiskutuoti. Mes čia galime 
padaryti tiktai trumpą jų apžvalgą.

Aukščiausias .Teismas panaikino nuteisimą darbinin
kų veikėjo John T. Watkins, kuris prisipažino JAV at
stovų buto Neamerikinės Veiklos tyrinėjimo komitetui, 
kad jisai draugavo su komunistais ir aukojo komunistų 
partijai, nors pats nebūdamas partijos narys, ir sutiko 
įvardinti tuos asmenis, kurie dar tebėra komunistų par
tijos nariai, — bet atsisakė pasakyti savo pažįstamų 
buvusių komunistų vardus. Teismas pripažino, kad Wat
kins, atsisakydamas duot tokių informacijų, nenusikalto.

Teismas panaikino penkių Kalifornijos komunistų nu
teisimą ir įsakė kitus 9 nuteistus Kalifornijos komunis
tus teisti iš naujo. Tie visi 14 asmenų buvo apkaltinti ir 
nubausti pagal Smith’o Aktą, kuris draudžia agituoti už 
valdžios nuvertimą smurto keliu. Jų byla įvyko 1952 m. 
ir tų metų rugpiūčio 5 d. jie buvo nubausti 5 metais ka
lėjimo ir po $10,000 piniginės pabaudos. Aukščiausias 
Teismas pripažino, kad Smith’o Akto nuostatai nebuvo 
jiems tinkamu būdu pritaikyti.

Kitu sprendimu teismas panaikino apeliacijos teismo 
sprendimą, kuris buvo patvirtinęs federalinio tarnautojo 
John Stewart Service pašalinimą iš tarnybos dėl jo me
namos neištikimybės. Šis buv. valdininkas, buv. valsty
bės sekretoriaus Achesono pašalintas, dabar galės, jei 
norės, reikalauti, kad jam būtų grąžintas jo “džabas”.

Pasiremiant šitais Aukščiausiojo Teismo sprendimais, 
visa eilė žmonių, kurie buvo nuteisti arba yra traukiami 
tieson už dalyvavimą “sub veršy vi o j e” veikloje arba už 
kongresinių komitetų paniekinimą, dabar reikalaus, kad 
jų bylos būtų peržiūrėtos arba kad jų apkaltinimai būtų 
panaikinti.

Didžiausio pasitenkinimo iš to, žinoma, turi komunis
tai ir jų simpatizatoriai. Bet už tai pyksta ir protestuo
ja daugelis komunistų priešų; kai kuriems jų atrodo, kad 
Aukščiausias .Teismas net pasidavė “komunizmo įtakai”. 
Tai jau būtų tikrai apgailėtina padėtis.

Bet ar taip yra iš tikrųjų?
KONSTITUCINĖS piliečių teisės

Norint teisingai įvertinti vyriausiojo JAV tribunolo 

sprendimus, reikia pažvelgti į jo motyvus. Imkime, visų 
pirma, Watkins’o išteisinimą.

Daugumos opiniją, panaikinančią žemesniojo teismo 
sprendimą šioje byloje, parašė pats vyriausias teisėjas 
Earl Warren. Jisai pažymėjo faktą, kad Watkins nesiel
gė, kaip užsispyrėlis, atsisakęs kooperuoti su kongresi
niu tyrinėjimo komitetu; jisai, nesivaržydamas, atsaki
nėjo į visus klausimus, liečiančius jo santykiavimą su 
komunistais; jisai sutiko net įvardinti tuos asmenis, ku
rie dar tebėra komunistų partijos nariai. Bet jisai atsi
sakė išduoti vardus tų, kurie buvo partijos nariai, bet 
paskui iš jos pasitraukė.

Koks gi buvo komiteto tikslas reikalauti šitų asmenų 
vardų? Teisėjas Warren mano, kad komitetas turėjo aiš
kiai pasakyti liudininkui (Watkins’ui), kokiu tikslu jisai 
tų vardų reikalauja; o kadangi jisai to nepasakė, tai 
liudininkas negalėjo žinoti, ar jisai turi pareigą atsakyti 
į komiteto klausimą. Teisėjas Warren pareiškė, kad kon
gresinio komiteto galia tyrinėti nėra neribota; komite
tas gali teirautis tiktai apie dalykus, susijusius su kon
greso įstatymų leidimo funkcija; bet komitetas neturi 
teisės kištis į grynai asmeninio pobūdžio reikalus, nes 
tai pažeistų piliečio laisvę, garantuotą JAV konstitucijoj.

Sprendimas, liečiąs nuteistų 14 komunistų bylas, yra 
kitokios rūšies. Daugumos opiniją apie jas parašė teisė
jas John Marshall Harlan. Čia eina klausimas apie 
Smith’o Akto pritaikymą asmenims, apkaltintiems ir nu
baustiems už priešvalstybinę veiklą.

SMITH’O AKTO NUOSTATAI
Panaikindama tų Kalifornijos komunistų nuteisimą, 

Aukščiausiojo Teismo dauguma rado tris ydas žemesnio
jo teismo sprendime.

Smith’o įstatymas draudžia organizuoti partiją, ku
rios tikslas yra siekti nuversti valdžią smurto bei jėgos 
priemonėmis. Iš bylos svarstymo rekordo matyt, kad ši
tuo nusikaltimu buvo daugiausia ir kaltinami tie asmens. 
Bet Amerikos komunistų partija buvo suorganizuota 
(faktiškai, atgaivinta) vėliausia 1945 m., o tie komunis
tų vadai buvo patraukti atsakomybėn tik 1951 m. — tre
jiems metams praėjus po nusikaltimo “įsisenėjimo”. To
dėl bausti juos dabar už partijos “organizavimą” negali
ma.

Antra yda Kalifornijos komunistų nuteisime yra ta, 
kad pirmininkavęs jų bylos svarstyme teisėjas, duoda
mas instrukcijas “jury”, nepabrėžė to, kad pagal Smith’o 
įstatymą nusikalsta tas, kuris agituoja už veiksmą, da
bar arba ateityje, mokydamas nuversti valdžią smurtu. 
Vien dėstyti tokią “abstrakčią doktriną” dar nėra nusi
kaltimas. Aukščiausias Teismas mano, kad šita yda ga
lės būti pašalinta, svarstant bylą iš naujo, — jei valsty
bė turi įrodymų, kad teisiamieji tikrai agitavo už val
džios nuvertimo akciją.

.Trečias silpnas punktas komunistų nuteisime yra tas, 
jog kai kuriems jų buvo daromas tiktai tas priekaištas, 
kad jie esą komunistų partijos nariai. Bet Smith’o Aktas 
nelaiko nusikaltimu priklausymą partijai'arba net ir va
dovavimą partijai. (Jei būtų nusikaltimas priklausyti 
komunistų partijai, tai ji būtų nelegališka; o juk komu
nistų partija nėra uždrausta.) Kadangi penkiems komu
nistams kitokių kaltinimų nebuvo daroma, tai jų nuteisi
mą Aukščiausias Teismas visiškai anuliavo.

Kokios iš to viso išvados?
Jų yra trys.
REAKCIJA PRIEŠ ISTERIKĄ IR DEMAGOGIJĄ
Pirmas ir bene svarbiausias Washington© teismo 

sprendimų rezultatas bus tas, khd JAV senato arba ats
tovų buto komitetai, darydami kokį nors tyrinėjimą, tu

rės laikytis aiškiai aprėžto tyrinėjimo tikslo ribų. Komi
tetai arba jų ambicingi pirmininkai nebegalės tyrinėti 
bet ką ir bet kaip — vien su tikslu pasigarsinti arba ką, 
nors visuomenės akyse pažeminti.

Taip elgdavosi velionis senatorius Joe McCarthy. Jo 
demagogija buvo visiems įkyrėjusi. Nėra abejonės, kad 
vyriausias teisėjas Warren turėjo tai galvoje, kai jisai 
savo opinijoje pasmerkė tyrinėjimus “egoistiniais sume
timais”.

Aukščiausias Teismas įsakė žemesniesiems federali- 
niams teismams rūpestingiau suformuluoti kaltinimus, 
traukiant/ atsakomybėn asmenis, nusikaltusius įstatymui, 
draudžiančiam priešvalstybinę veiklą. Smith’o Aktas pa
silieka galioje, bet jo taikymas neprivalo prasilenkti su 
teismo procedūros taisyklėmis, kurias nustato JAV kon
stitucija.

Pagaliau, Aukščiausias Teismas pripažino, kad asmuo, 
kuris nėra nusikaltęs, neprivalo būt verčiamas kelti vie
šumon savo arba kitų žmonių privatinio gyvenimo rei
kalus.

Aišku, jog šitie teismo patvarkymai bei nurodymai ne
reiškia, kad jisai “nusilenkė komunizmui”. Tegu komu
nistai šaukia apie “pergalę”, bet tai tik parodo, kokie jie 
veidmainiai. Juk visa tai, už ką pasisakė JAV Aukščiau
sias Teismas, yra į purvą sutrempta Sovietų Sąjungoje 
ir kitose komunistų valdomose šalyse! O komunistai jų 
santvarką giria. Tai kur jų protas?

UKlThli PlihiSft JIENU Photo
William K. Sherwood, 41 metu am

žiaus Stanford universiteto (Kalifor
nijoje) žymus mokslininkas (bioche
mikas) nusižudė, kai buvo pašauktas 
senato komiteto aiškintis dėl palaiky
mo praeity ryšiy su komunistais.

Winnipeg, Man.
Birželio įvykių minėjimas
Kanadoje yra įsisteigusi THE 

BALTIC FEDERATION, kuri 
turi savo skyrių ir Wiimipege. 
šios organizacijos Winnipeg© 
skyrius kiekvienais metais iškil
mingai mini 1941 metų birželio 
mėn. 14-15 d., Pabaltijo valsty
bių baisiuosius — siaubingus 
įvykius, kada vien tik Lietuvo
je per vieną naktį buvo suimta 
apie 40,000 lietuvių ir gyvuli
niuose vagonuose išvežta į toli
mas Sibiro taigas sunaikinimui.

Š. m. birželio mėn. 16 d. pir
miausia Winnipego lietuviai šį 
minėjimą atliko vieni. 11 vai. 
gausiai rinkosi į Winnipego pa
rapijos šv. Kazimiero bažnyčią, 
kur prasidėjo pamaldos. Kleb. 
kun. J. Bertašius atlaikė pamal
das ir pasakė tai dienai pritai
kintą pamokslą. Pamaldų metu 
T. Lukoševičius laikė Lietuvos 
vėliavą, prie kurios, garbės sar
gyboje, stovėjo J. Demereckas 
ir J. Mališauskas.

Pamokslo metu kleb. kun. J. 
Bertašius paragino savo parapi
jiečius kuoskaitlingiausia daly
vauti visų trijų Pabaltijo vals
tybių bendrame minėjime, ku
ris turėjo įvykti šalia parlamen
to rūmų, prie nežinomo kareivio 
kapo.

11 vai. 30 min. pabaltiečiai 
skaitlingai rinkosi su savo tau
tinėmis vėliavomis, kurių tarpe 
dar pasirodė vengrų ir ukrai
niečių vėliavos ir jų 'atstovai. 
Tautybėms besirikiuojant., vie
nas iš pabaltiečių pastebėjo, 
kad ant paminklo komunistinių 
agentų išpaišytas pjautuvas ir

plaktukas. Tuojau buvo praneš
ta R. C. M. Policijai, kuri įvykį 
paėmė tirti. Toks komunistinių 
agentų darbas dar daugiau at
kreipė žmonių dėmesį ir plačiau 
išgarsino šį minėjimą. Prie par
lamento rūmų Išsirikiavo tauti
nės grupės, kurios tvarkingai 
per aikštelę nužygiavo prie ne
žinomo kareivio kapo. Tuo pat 
metu atžygiavo Kanados ukrai
niečių buvę kariai veteranai ir 
moterys bei vienas Kanados 
aviacijos dalinys.

Tenka pažymėti, kad šiais 
metais minėjimas pravesti iš 
eilės teko estams. Estų k-to pir
mininkas Mr. Sven E. Johann- 
son atidarė minėjimą, pasaky
damas trumpą įžanginę kalbą. 
Po to buvo sugiedotas Kanados 
himnas ir pakviestas kalbėti 
Mr. Peter TARASKA, Deputy 
Mayor City of Winnipeg. Iš
kilmių metu prie žuvusių jo ka
reivio kapo buvo padėtas vaini
kas ir sugiedota estų, latvių ir 
lietuvių himnai. Pasibaigus iš
kilmėms, pabaltiečiai su savo 
svečiais pražygiavo pro ukrai
niečius veteranus ir Kanados 
aviacijos dalinį, kuris atidavė 
pagarbą pražygiuojant kiekvie
nos tautybės vėliavai. Sugrįžę 
prie parlamento rūmų, tautinės 
grupės skirstėsi į namus.

Vyriausias kalbėtojas Mr. 
Peter TARASKA su ponia tau
tinių grupių atstovu buvo pa
kviestas pietų į Holiday resto
raną. Be svečio, dalyvavo estų 
inž. Seen E. Johannson, 1957 
metų President of Baltic Fede
ration of Canada Winnipeg 
Branch, latvių k-to pirm. Artu
ras Berzins su Mrs. Erna Ber
zins ir Martins štauvers ir lietu-

vių B-nės pirm. J. Demereckas 
su vicepirm. K. Strikaičiu.

Pietų metu atstovas P. Ta- 
raska su ponia smulkiau buvo 
painformuoti apie Lietuvą, Lat
viją ir Estiją ir jų tautiečių di
džiuosius vežimus į Sibirą. Win
nipego radijas CJOB tarp 2 ir 
3 p. m. davė Pabaltijo trijų tau
tybių muzikos ir trumpai pami
nėjo išvežimus.

Vakare 8 vai. 45 min. per 
Winnipego radiją CKSB St. Ba- 
niface stotį vėl buvo atliekamas 
trumpas paminėjimas. Estų at
stovas Mr. Helmot Anniko pa
sakė keletą žodžių ir pagrojo 
plokštelių muziką, latvių —Mrs. 
Zigrida Klavinš padeklamavo ei
lėraštį ir davė plokštelių muzi
ką, o lietuvių B-nės pirm. J. 
Demereckas pasakė trumpą kal
bą, kurios metu tyliai iš plokš
telės dainavo: Kur bakūžė sa
manota, ir pabaigai Lietuvos 
himną. Tuo ir baigėsi birželio 
įvykių minėjimas.

Taip pat buvo išsiuntinėta 82 
Winnipego įvairių tikybų baž
nyčioms atatinkamas tekstas, 
kuriuo buvo prašoma pamokslų 
metu paminėti Pabaltijo valsty
bių didžiąją tragediją.

’ —K. Strikaitis.

LAL1O ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-Le- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas i žodynas 
grrūr laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk_^ dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS i
1739 So. Halsted Street, 

Chicago X. Illinois

pirkite jav Taupymo bonus

J. PRONSKUS

. ŠIAURĖ ŠAUKIA
15.

(Tęsinys iš birželio 6 d. n-rio)

AGASIZO JŪROS DUGNE

Vinipegas
1862 m. McKenney Raudonosios ir Assi

niboine upių santakos vingyje pastatė pir
mąjį pastatą. Šiaip dėl dažnų potvynių 
niekas iki šiol tame vingyje nedrįso sta
tytis. McKenney namas buvo iš apskritų 
rąstų ir skirtas krautuvei įrengti. Kadan
gi nei vėjai per žiemą, nei potvynis pava
sarį to namo nenunešė, greit pradėjo vin
gyje ir kiti statytis: kas gyvenamą name
lį, kas dirbtuvei ar krautuvei pastogę. Tas 
bandymas buvo pavadintas Vinipegu.

Išaugęs senųjų vandens vieškelių kryž
kelėje pačiame buvusios Agasizo jūros 
centre, Vinipegas iki pat moderniųjų su
sisiekimo priemonių gadynės buvo vartai 
į Amerikos šiaurę, ir toks tebėra šiandien. 
Nuo jo tad ir pradėsime ekskursiją į šiau- 
rę:

Šiandien arti pusės milijono gyventojų 
didmiestis ir svaiginančiu spartumu besi
vysiąs į centrinę Kanados sbstinę, Vinipę- 
gas tik prieš keletą metų atšventė savo 75 
metų gimimo sukaktuves. Prieš tai jis bu
vo menkas prerijų paupio kaimelis, pasi
statęs purve ir krūmuose kiek atokiau 

nuo Fort Garry, Raudonosios ir Assiniboi
ne upių santakoje.

Sir William Francis Biitler knygoje 
“Great Lone Land, A Tale of Travel and 
Adventure in the North-West of America 
(Didžioji Vieniša Žemė. Kelionių bei nuo
tykių aprašymas iš šiaurvakarių Ameri
kos)’’ 1872 m. aprašo savo atvykimą į Vi- 
nipegą Rielo “revoliucijos” malšinti. Plau
kiant laivu Raudonąja upe jis susipažinęs 
su kitu keleiviu, kurs gyvenęs Vinipego 
kaime ir buvęs Rielo priešininkų pu
sėje, taigi buvęs gaudomas. Naujasis pa
žįstamas pažadėjęs pulk. Butleriui padė
ti išsikelti ir sausuma pasiekti Žemutinį 
Garry fortą, kur koncentravosi anglų ka
riuomenė.

“Jis paaiškino, kad Assiniboine ir Rau
donosios upių santakoje mūsų laivas pri
artės prie upės šiaurinio kranto. Ta vieta 
yra vos poros šimtų jardų atstu nuo Fort 
Garry, bet vakaras buvo jau pakankamai 
suteinęs, kad paslėptų toje vietoje bet ko
kį judėjimą; mudu abudu turėjova toje 
vieloje apleisti laivą ir, praeidami! forto 
šonu, pasiekti Vinipego kaimą prieš tai, 
kol laivas pasieks prieplauką.

“Jau buvo 11 vai. vakaro, tamsu, .bet 
oras skaistus. Savo šautuvą pasislėpęs po 
apsiausto skvernu, atsistojau prie laivo šo
no, stebėdamas saVo draugo judesius. 
Staiga laivo garas buvo išjungtas, ir lai
vas pradėjo sukti iš Raudonosios į Asini- 
boine upę. Už akių pasirodė šviesos ir pa
upiu judančios žmonių figūros, šviesos 

buvo iš Fort Garry ir figūros buvo paties 
Rielo ir jo dviejų leitenantų su stipria 
sargyba.

Dar viena sekundė, ir laivas švelniai pa
lietė upės šiaurinio kranto dumblą. Mano 
draugas iššoko į krantą; tempdamas savo 
šunį, aš taip pat šokau į krantą lygiai tuo 
momentu, kai laivas pradėjo tolti. Iššok
damas pamačiau savo draugą skubiai li
pant krantu aukštyn. Kliudomas šuns ir 
ginklo, aš skubiai pasiekiau kranto viršų. 
Aplinkui tęsėsi juodai tamsi lyguma, kai
rėje fortas ir už kokių 200 jardų vos įma
tomos žmonių figūros. Nebuvo laiko daug 
dairytis, nes mano draugas, tyliai pasakęs 
sekti paskui, leidosi siauru vingiuotu ta
keliu, vedančiu tolyn nuo upės kranto. 
Greitu laiku pasiekėva keletą netvarkin
gų namukų, kurių baltos sienos aiškiai 
matyti tamsoje; tai, kaip jis pareiškė, 
esąs Vinipegas. Jis čia gyvenąs, ir čia mes 
turėjome skirtis. Nurodęs man kelią, jis 
dingo tamsoje. Trumpą momentą pastovė
jau to mažo kaimelio gale, neapsispręsda- 
mas, kas daryti. Iš poros namelių langų 
matyti šviesa, toliau prieplaukoje švietė 
laivo lempos. Leidausi greitai eiti pro tuos 
tylinčius trobesius.

Pasiekęs kitą kaimelio galą, vidury ke
lio pamačiau bestovinčią žmogaus figūrą. 
Pasirodė, tas žmogus stovėjo ant siauro 
medinio tiltelio, už kurio prasidėjo preri
jos”.

Šiandien to buvusio Vinipego kaimelio 
vietoje yra McDermot, Bannatyne ir Wil

liam gatvės (Avenues), o to siauro vin
giuoto takelio per preriją nuo Garry for
to vietoje yra pats gyviausias miesto cen
tras — Portage A ve. ir Main Street kam- 
pas.

Vinipegas 1946 metais, lygiai metams 
po Antrojo Pasaulinio Karo suėjus, turėjo 
75,313 gyvenamų namų su 307,494 gyven
tojų, o 1954 m. jau turėjo 103,000 namų su 
378,000 gyventojų,' po metų turėjo 400,000 
gyventojų ir 1960 metais žada turėti per 
pusę milijono. Pramonės ir rezidencijų 
statyba vyksta tokiu greitumu, kad kur 
pernai užmiesčiuose dar galėjai paklysti 
krūmuose, šiemet tose vietose gali paklys
ti naujuose miesto kvartaluose.

Kaip Vinipegas auga, paimsime tik vie
ną jo priemiestį, St. James, kurs iš kelių 
šimtų gyventojų prieš 25 metus šiandien 
išaugo į 25,000 gyventojų su pramonės 
apyvarta apie 30,000,000 dolerių metams.

Kitas miesto ekspansijos pavyzdys gali 
būti St. Boniface, nepriklausoma prancū
ziškoji Vinipego dalis. Susitarusi su 38 
statybos kompanijų sąjunga, Ladco, St. 
Boniface miesto valdyba pradėjo didžiulį 
statybos * planą, pagal kurį artimiausių 
dvejų-lrejų melų bėgyje Windsor parke, 
727 akrų plote bus pastatyta 3,100 gyvena
mų namų 13,000 naujų gyventojų. Iš šio 
ploto 50 akrų išskirta parkams, 27 akrai 
mokykloms, 24 akrai komerciniams pasta
tams, septyni bažnyčioms, 20 akrų aparta
mentams, 8 dupleksams ir 592 akrai rezi
dencijoms. Apie 1500 namų jau bus baigta 

1956 metų rudenį. Visas planas kainuos 
15,000,000 dolerių.

Didysis Vinipegas (Greater Winnipeg) 
susideda iš šių atskirų dalių: Winnipeg, 
Fort Rouge, Fort Garry, St. Boniface, St. 
Vital, St. Janies, East Kildonan, West Kil- 
donan, North Kildonan, Old Kildonan, 
Brooklands, Tuxedo, Charleswood, Assi- 
niboia, Kirkfield, Transcona.

Vinipegas yra Raudonosios upės ir jos 
intako, Assiniboine upės, santakoje, turi 
kelis didelius parkus ir visą eilę mažes
nių, turi universitetą, simfoninį orkestrą, 
baletą, meno galeriją, muziejų, eilę biblio
tekų, daug mokyklų ir ligoninių, abiejų 
didžiųjų geležinkelių sistemų — CPR ir 
CNR — centrus, didžiulį aerodromą su 
Įvairiomis oro susisiekimo'linijomis, stam
biausią Kanadoje manufaktūros pramonę, 
didžiausią buv. Britų imperijoje skerdy
klą (Union Stockyards) ir kviečių pramo
nės bei eksporto centrus.

Oras Vinipego pabrėžtinai kontinenta
lus, sausas, saulėtas ir sveikas ir neretai 
žiemos melu mėgstąs pralenkti pačią Ark
tiką. Miestas yra labai judrus ir gyvas ir 
optimistiškai nusiteikęs. Tautiniu požiū
riu Vinipegas yra didelis tirpdomasis puo
das, bet gal bus tiksliau —’Babelio bokš
tas, susidedąs iš keliasdešimt tautybių bei 
rasių atstovų, kurių po anglosaksiškųjų 
gausingiausios yra ukrainiečių, vokiečių, 
žydų, lenkų ir islandiečių grupės. Lietu
vių esame apie 500.

(Bus daugiau)
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis. BR KETURAKIS

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME_______  _________  ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS , VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083

St. Louis Kutis dvigubas Amerikos 
futbolo meisteris

Visos Amerikos futbolo pir
menybių, kaipo tokių, nėra. 
Pravedamos p-bės tik atskiro
je apygardose, kurių skaičius 
gana didelis ir lygis nevieno
das. Visai Amerikai praveda
mos taurės varžybos, kurių 
laimėtojui ir uždedamas meis
terio titulas. Kaip žinome, tau
rės varžybos vyksta vieno mi
nuso sistema, taip, kad laimė
tojas nevisada yra stipriausia 
komanda. Jos, be to, dar yra 
dviejų rūšių: vienos vadina
mos “open”, jose gali dalyvau
ti visos komandos, kitos tiktai 
mėgėjų komandoms.

Prieš mėnesi laiko St. Louis 
Kutis futbolo k-da baigminėse 
rungtynėse pas save namuose 
įveikia New Yorko Hakoab 
3:0 ir New Yorke 3:1, ir tam
pa open taurės rungtynių lai
mėtoju.

Gi prieš dvi savaites ta pati 
St. Louis k-da namuose laimi 
prieš Roehesterio ukrainiečių 
vienuolikę 1:0 ir pelno antrą 
pergalę, tuo būdu pasidaryda
ma dvigubu meisteriu. Tai yra 
pasisekę dar dviem ekipoms, 
paskutinį kartą 1952 m. New 
Yorko vengrų teannii. Prie 
paskutiniųjų rungtynių kiek 
stabtelkim, nes jose žaidė mū
siškis Grybauskas.

St. Louis k-da lengvai įvei
kia visus priešininkus savo 
apygardoj ir pietų bei vakarų 
Amerikoj. Pusiaubaigmėj su
sitinka Čikagos Scbwabcn, ku
rią sunkokai, dukart tuo pa
čiu rezultatu, 2:1, nugali, taip 
patekdama į baigmę. Rytų 
Amerikoj kovos vyksta daug 
kietesnės, nes pajėgesnių k-dų 
skaičius daug didesnis. Į baig
mę pa'tenka Roehesterio uk
rainiečių vienuolikė. Ši k-da 
jau trys metai yra savos apy
gardos meisteris. Lengvai pra- 
siskynusi kelią savo rajone, 
Pittsburghe laimi 2:0, toliau 
susitinka Ohio laimėtoją, Clc- 
velando vokiečių klubą. Pir
mose rungtynėse pas save, po 
dviejų pratęsimų, pasiekia lik 
lygiąsias (2:2), tačiau Cleve- 
lande laimi 3:2 ir pasiekia pu- 
siaubaigmę. Čia .laukia Balti- 
mottės Pompei k-da, kuri savo 
namuose įveikia Roehcstcrį 
3:2, bet atsigriebimo susitiki
me (Rochestery) krenta 4:1, 
tuo būdu atidarydama varius 
į baigmę Rochesteriui, nes 
įvarčių santykis turi lemiamą 
reikšmę. Roehesterio ukrainie
čių laimėjimas itin vertas dė
mesio. Komanda, palyginus su 
Amerikos futbolo lygiu, geros 
klasės ir buvo verta titulo. Jos 
eilėse žaidžia Amerikos futbo
lo rinktinės kapitonas Snylyk, 
keletas baidžiusių Vokietijos 
pirmos lygos k-dose Stuttgar- 
te, Schwcinfurte, Regensbur- 
ge, vienas žaidęs Prancūzijos 
profesionalų pirmoje divizijo
je ir du, gyveną Toronte, šiuo 
metu išstatyti Kanados futbo
lo rinktinėn, kuri neužilgo 
vyksta Mcksikon tarpvalstybi
nėms rungtynėms. Šios k-dos 
centro puolėjas, ekipai pelnęs 
daugiausia įvarčių, yra Vyt. 
Grybauskas. Taigi sąstatas ga
na geras ir, kaip minėjau, vie

nuolikė buvo verta titulo, kurs 
buvo atimtas prie žalio stalo.

šiose rungtynėse jau nuo 
kvartfinalių k-dos tarp savęs 
turėjo žaisti po dvejas rungty
nes, vienas namuose, kitas pas 
“priešininką”. Laimėtojas bu
vo sprendžiamas .pagal įvarčių 
santykį. Taip buvo numatyta 
ir baigmei. Open susitikimuo
se irgi tokia tvarka buvo. De
ja, šiose rungtynėse Amerikos 
futbolo s-ga paskutiniu mo
mentu dėl nežinomų priežas
čių' nustato, kad baigminės 
rungtynės bus tik vienos ir tos 
pačios St. Louis mieste! Ro- 
chesteris, aišku, smarkiai pro
testuoja, bet niekas negelbsti. 
Sąjunga nekreipia dėmesio, 
lik pagrąsina klubo ir žaidėjų 
diskvalifikacija.

Rungtynės įvyksta St. Louis 
puikiame stadione. I-nie kėli
ny žaidimas lygus ir jokios 
lauko persvaros, nes nė vienos 
k-dos puolimas nesukuria nie
ko rimtesnio. 32 min. gynėjo 
ir vartininko nesusipratimas, 
St. Louis pusiau kairysis iš ar
ti ženklina 1:0. II-me puslaiky 
Rochcsteris perima iniciatyvą 
į savo rankas ir turi visišką 
persvarą. Visas kėlinys žai
džiamas prie St. Louis vartų. 
Šūvis seka šūvį, bet nė vienas 
neranda vartų, o silpnesniuo
sius smūgius vartininkas vik
riai likviduoja. Puikiausios 
progos neišnaudojamos, kol 
šią nesėkmę užbaigia teisėjo 
švilpukas. Roehesterio persva
rą liudijo ir kampinių santy
kis 10:5. Bet 1:0 yra pakanka
mas laidas titului, nes rungty
nės Rochestery nubrauktos. 
Tas nubraukimas Rochesteriui 
sudarė dvigubą smūgį. Pirma, 
atimama galimybe laimėti 
rungtynes dviejų įvarčių skir
tumu, o tuo pačiu ir titulą. O 
pagal rungtynių eigą tai nebū
tų buvę neįmanoma. Antra — 
kelionės išlaidos palengvino 
klubo kasą $600, nes tokiai to
limai kelionei reikėjo lėktuvo. 
Amerikos futbolo S-gos elge
sys visais atžvilgiais nesupran
tamas ir nepateisinamas. Jei 
jau norėta pasitenkinti viene- 
riomis rungtynėmis, tai kodėl 
ne neutralioje vieloje?!

Tokie ir panašūs sprendi
mai jau taip silpnam Ameri
kos futbolui yra didžiulis stab
dis. Nenuostabu, kad ir šios 
S-gos vokiečių lyga New Yor
ke eilę metų buvo atsiskyrusi 
ir, berods, tik šiuo metu eina
ma prie susitvarkymo. R.

Įvairios sporto žinios
Mūsiškis Pipynė dalyvavo 

tarptautinėse lengv. all. rung
tynėse Varšuvoj, kuriose star
tavo net 15 tautų eilė iškiliųjų 
sportininkų. 1500 mlr. nuotoly 
Pipynė laimi III v., o kartu ir 
naują Lietuvos ir Sov. S-gos 
rekordą. Jo pasekmė 3:43,4 m. 
laiduoja jam (laikinai) V v. 
pasauly šiemetiniame balanse. 
Iv. čekas Jungwirth 3:42,0 ii' 
Il-ju jugoslavas Mugosa 3:43,0. 
Tose pat varžybose lenkas Ja
nusz Sidlo numeta ietį 82,93

m. Iv. pasauly ir jo tautietis 
Swatowski 400 m. prabėga per 
46,8 (n. Lenkijos rėk.).

* * *
Amerikiečių lengvaatletai 

pereitą savaitgalį vėl debiuta
vo su eile pasaulio rėk. Antai 
Bob Gulowski su kartimi per
kopia 15’9%” — 4,82 mlr. (n. 
pasauk rėk.?), Bobby Morrow 
ir Ira Murchison 100 j. po 9,3 
sek. (pakartota pas. rėk.), šuo
lininkas į tolį Greg Bell — 
8,10 m. Oerter diską 56,69 m., 
110 kliūl. Lee Calhoun — 13,6 
ir 440 j. Bob McMurray - 46,8.

II gr.
IFC Kaiserslautern - Bor.Dort- 

mund 2:3
Hertha BSC - Offenb. Kickers 

1:3* * T
AC Madrid — Karlsruher SC 

2:3; Olympique Marseille — 
Karlsr. SC 3:3; FC Basel — 
Muenchen (Bayern) 2:3.

* * *
Anglas Derek Ibbotson Glas- 

gowe praskilta 1 a. mylią per 
3:58,4 min.

* * *
Tarpvalst. futbolo rungty

nėse Belgija nugali Islandiją 
8:3. 

* * *
Tarpmiestiniame futbolo su

sitikime Groningen rinktinė 
(Olandija) 2:1 laimi prieš 
Bremena. c 

* * *
Vokietijos futbolo p-bių pa

dėtis ši:
I gr.

Hamburger SV - IFC Nuern
berg 2:1

Duisburger SV - IFC Saar
bruecken 3:1

' CONVENTIONEERS WELCOME!

PETE’S

Esti Esti! Estill
Restaurant and Cocktail Lounge

Chicago’s
STEAK 

SPECIALISTS
SERVING DAILY 
(Except Sunday)

LUNCHES 
11:30 a. m. to 2:30 p. m. 

and 
DINNERS 

5:00 — 11:30 p. m.
Also Featuring 

A Complete Line Of

ITALIAN DISHES 
535 N. WELLS STREET 

WHitehail 4-1535 
DE 7-9707

S-------- ------ - --------------________ .

Sava literatūra turėtų du 

mėtis kiekvienas lietuvis!

NOW AT W0LSKY BROS.

B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. J

FEDXRAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

and Loan Association Virginia 7-7747

NEPRALEISKITE 
PROGOS

Prieinamiausiomis kainomis 
kiekvienai dovanų progai:
• šveicariški laikrodėliai.

® kristalas, įvairiausi vokiečių, 
čekoslovakų ir švedų kristalo 
dirbiniai.
© gintaro puošmens specialio
mis kainomis tautinių šokių 
festivalio dalyvėms,
® bavarų porcelanas, visokio 
dydžio pusiytiniai ir pilni ser- 
vyzai,
© tautodailės dirbiniai: audi
niai, drožiniai, odos albumai, pi
niginės, manikiurinės, etc.
© deimantiniai stiklui rėžtukai, 
® klasikinės ir pramoginės mu
zikos plokštelės (Angel, Victor, 
London, Decca, Epic, etc.),
@ Hummel ir religinės figūros, 
amžinos plunksnos, elektriniai 
skustuvai, keramikos dirbiniai, 
žiedai su gimtadienio akmeniu, 
daugybė kitų dovaninių prekių. 
@ Knygyne— visos lietuviškos 
knygos.

Pasirinkimas didžiulis. Užei
kite, skambinkite ar rašykite: 
TERRA, 3333 So. Halsted St., 

(Sk.) 
Chicago 8, Ill., Tel. LA 3-0427.

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po piety. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9u33

,WAW.V.V.W.W,VAW,W

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybes 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Model S-104-57
With NiWtST^ZKATUBnt

• Super Freezer Chest-fuH.wa[h '
foods safely. width, stores frozen

• Super Storage Door hac k «

• 3 All-Aluminum removable sh.l '* or~'fu,l-w,lith 
Butter Compartment ShC"'eS

Quickube Ice Trays 

Exclusive Sheer Look <sfviinr. 
look “built-in” new. * 9 makes every kitc^n

’com^aR£-

SHEER LOOK STYLED

The design of tomorrow that 
gives your kitchen that built-in 

look today—without costly 
remodeling.

Tikslus Suderi n j ma*

Jūsų sveikatos reikalams

COMPARE! You Can't 
Match this Mammoth 
Capacity Buy Anywhere

Never before, even at this store} 
has any refrigerator value 
equaled this big-family-size 
model! Compares with refrig- 
erators costing up to $75 more. 
Beats even pre-war buys! For 
this is no ordinary refrigerator, 
but a full-quality Frigidaire 
Refrigerator — not a last year a 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg
ular 1957 Frigidaire features— 
with Sheer Look styling, too! 
See our other sensational buys 
on 1957 Frigidaire models.

geriausiai patarnauja 
moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau 
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik tur tokį pilną 
suderinimą /

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai. 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35fh and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien huo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Wolsky Bros. Furniture and Appliance Company
733 West 63rd Streėt™^^  ̂SH0PS WEntworth 6-0685

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M P R A
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo jr statybos dar 
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVE.
Chicago 29 Illinois

V____________________ ___ _ ■

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ŠIŲ METŲ BIRŽELIO 22 . J • • • TZVUTOTHT T TTOoltradicinio JONINIŲ LAUŽUi:

kuris bus J. SPAIČIO DARŽE, Willow Springs ■“ Cicero gatvių kampo. į
(prie Archer ir 89th) į Programoje (temstant): laužas, vaidila d • 1,11.

Pradžia 5 vai. vakaro. Susisiekimas Blue Bird busais nuo 63-čios ir į Programai vadovaus Balys Račkauskas C£l*aS* laluaclJ.oS o.Criinu į
« ——————————--------- --------------------------- ----------------------------------------------------------------------------- -----------

bufetai. ŠOKIAMS GROS ORKESTRAS.
Rengėjai: Mažosios Lietuvos lietuviai ir Bičiuliai, 

Vilniaus krašto lietuviai ir šauliai.
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CICERO
Birželio mėn. 16 d. šv. Antano 

parapijos salėje įvyko Cicero 
Aukštesniosios Lituanistikos 
Mokyklos pirmųjų mokslo metų 
užbaigimo aktas. Direktorius 
kun. Dambrauskas pranešė, kad 
veikė keturios klasės: IV — pa
rengiamoji, V, VI ir VII norma
lios. Mokslas pradėtas su 89, 
baigtas su 60 mokinių. Dėsty
ta: tikyba, lietuvių kalba, lietu
vių literatūra, Lietuvos istorija, 
Lietuvos geog.afija, dainavimas 
ir lietuvių tautinis menas. Viso 
turėta 42 mokslo šeštadieniai 
— apie 500 pamokų.

Kiekvienos klasės dviems pir 
miesiems mokiniams ir VI kla
sės mokiniui Žukauskui — spe
cialiai, kaip pradėjusiam su la
bai menkom lituanistinėm ži
niom (nesenai atvykęs iš Ang
lijos) ir padariusiam mokslo 
metų bėgy nepaprastą pažangą, 
įteikta dovanų — po vertingą 
knygą.

Džiaugdamiesi šia mokykla, 
kalbėjo klebonas kun. prel. Al- 
bavičius, tėvų komiteto pirm, 
pulk. Jonas švedas ir bendruo
menės valdybos vardu Zailskas. 
Pabaigoj kiekvienos klasės auk
lėtojas savo mokiniams išdalino 
pažymėjimus. Paskui mokiniai, 
mokytojai ir tėvai išvyko į Vy
tauto daržą bendriems pietums 
ir pasilinksminimui.

Pirmadienį, birželio mėn. 24 
d., pradės darbą vasarinė vaikų 
aikštelė. Priimami vaikučiai 
nuo 4 iki 7 metų amžiaus. Re
gistracija ir informacijas teikia 
bendruomenės valdybos narys 
kun. Vilkaitis.

Birželio mėn. 15 d. įvyko Ci-

BRIGHTON PARK
Balfo Brighton Parko 6 skyr. 
piniginis vajus paremti mūsų 
tautiečius Sibire

Nekalto Prasidėjimo parapi
jos klebonui prel. D. Mozeriui 
maloniai sutikus, praėjusį sek
madienį prie bažnyčios po visų 
šv. mišių, mūsų skyriaus val
dybos nariai išdalino virš 1,200 
laiškų su vokais, prašant parem
ti mūsų kenčiančius brolius ir 
seseris Sibire. Kitą sekmadienį, 
t. y., birželio 23 d., vėl visi val
dybos nariai prie bažnyčios lai
ke visų pamaldų lauks iš jūsų 
aukų. Kurie negavote laiško su 
voku, malonėkite savo voke įdė
ti auką ir ant jo pažymėti var
dą, pavardę, adresą ir sumą. 
Maloniai prašome visus, kurių 
širdyse dega tėvynės ir arti
mo meilė, gausesne auka pai em- 
ti tas mūsų pastangas, kad mū
sų vargstantieji tautiečiai Si
bire pajustų, jog jie nėra mūsų 
užmiršti ir apleisti.

Balfo 6 skyr. valdyba

cero apylinkės valdybos ir kvie
stųjų svečių pasitarimas. Ieš
kota būdų, kaip pagyvinti apy
linkės veikimą. Dr. Kaunas siū
lė, nesilaikant bendruomenės 
statuto, didžiausį dėmesį ir dau- 
gistruoja ir informacijas teikia 
jaunimui, ruošiant pasilinksmi
nimus ir kitokias pramogas. Dr. 
Ašoklis siūlė sudaryti 40-50 as
menų aktyvą, iš kurių kiekvie
nas įsipareigotų prirašyti į ben
druomenę (ir išrinkti nario mo
kestį) po 10 asmenų.

Nutarta rugpiūčio mėn. 18 d. 
suruošti didelę jaunimo šventę.

Stepas Paulauskas

&&&&&&<

*259500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS. 

Lietuvisko je Prekyboje

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022
l.______________________________________________________________________________________________ ■ ■ ................................. ..............—

Laimingieji naujieniečiai
Automobiliu atvažiavusie

ji į Pavasarinį NAUJIENŲ 
pikniką turėjo mokėti po vie
ną dolerį. nuo mašinos. Keli 
atvažiavo vieni, bet buvo kim
šte prikimštų automobilių. Jie 
mokėjo tik po dolerį.

Užsimokėjusieji gavo tikie- 
tėJius, kuriuos turėjo įmesti į 
LAIMĖS DĖŽUTĘ. Pirma, aiš
ku, turėjo įrašyti savo pavar
dę ir adresą. Daugumas tikie- 
tėlius ten įmetė, bet ne visi. 
Įnietusieji turėjo progos da
lyvauti laimės traukime.

Programai artėjant prie pa
baigos, buvo sudaryta komisi
ja laimingiesiems numeriams 
ištraukti. Komisiją sudarė či- 
kagiečiams gerai pažįstami vi
suomenės veikėjai Antanas 
Narbutas ir Jonas Kondroška.

Jiedu išmaišė sumestus ti- 
kietėlius ir pakvietė estrado
je esančias jaunas mergaites 
traukti laiminguosius nume
rius.

Pirmiausia buvo ištrauktas 
199 numeris. Jis priklauso P. 
Sabaliauskui, gyvenančiam 
7170 S. Maplewood. Sabaliaus
kas kelis kartus buvo šaukia
mas, bet neatsiliepė. Jam pri
klauso $20.00, kuriuos jis gali 
atsiimti NAUJIENŲ Adminis
tracijoje.

Antru laiminguoju numeriu 
buvo 723. Jis priklauso Juozui 
Bernotui, gyvenančiam 4434 S. 
Talin an Ave. Jis gavo ryšulį 
lietuviškų knygų. Ten buvo 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų lie
tuviškų knygų istorijos” I ir II 
tomai, Vincas Krėvė, Literatū
ros metraštis ir J. Švaisto Pe
tras širvokas. Bernotas kny
gas pasiėmė piknike.

Trečias laimingas numeris 
buvo 784. Jis priklausė čika- 
giečiams gerai pažįstamam 
biznieriui ir nepaprastai geros 
širdies žmogui K. Norkui, gy
venančiam 6635 S. Sacramen
to. Jis laimėjo geros degtinės 
bonką. Savolaimikį jis jau ga
vo.

Piknikan gausiai atvyku
sioms čikagiečiams, laimėji
muose dalyvavusiems naujie- 
niečiams ir laiminguosius su
rasti padėj usiems komisijos 
nariams nuoširdų ačiū taria

Komisija Piknikui Ruošti

DEMOKRATŲ
IŠVAŽIAVIMAS

Lithuanian National Demo
cratic Club rengia išvažiavi
mą į Ryan Woods birželio 23 į 
d. Vieta prie 87-tos ir Western' 
avė., blokas 25. Pradžia K) vai. 
ryto.

Visi kviečiami i išvažiavi- | c
ma atsilankvti ir kelias valan-

7 Idas smagiai praleisti tyrame; 
ore. Korespondentas.

Žemaičių piknikas
įvyks J. Leppos darže

Šį sekmadienį, birželio 23 d. 
įvyksta žemaičių Kultūros Klu
bo šaunus piknikas J. Leppos 
sode, 82 ir Kean avė. (priešais 
Liet. Tautines kapines).

Visi lietuviai ir klubo nariai,- 
rėš nuoširdžiai esate prašo .t i 
atsilankyti ir paremti klubą, 
kinis taip daug yra pasidarba
vęs lietuvių reikalams.

Komisija ir Valdyba.

frl INSURED,
Lietuvių (Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Stellą Miller palaidojus
šeštadienį, birželio 8 d., Šv. 

Kazimiero kapinėse buvo palai
dota plačiai žinoma (ypač Ci- 
ceroje, kur ir buvo gimusi) Stel
la Millerienė. Paliko liūdinčius 
vyrą Thomas ir augintinę The
resa (4626 N. Dover St., Chica
go).

Stella ir Thomas Milleriai se
niau gyveno Ciceroje. Thomas 
kurį'laiką buvo lietuvių koope- 
ratyvės valgomų daiktų krautu
vės vedėjas. Po pirmojo pasau
linio karo abu išvažiavo į Ru
siją, kur paragavo komunistų 
rojaus pyragų ir grįžo į Ame
riką. Pakeliui užsuko aplankyti 
ir nepriklausomą Lietuvą.

Grįžo labai nusivylę komunis
tų rojaus santvarka.

Šiaip Milleriai buvo labai ma
lonaus būdo žmonės. Sugyveno 
labai gražiai ir sutartinai. Ne 
be reikalo Thomas Milleris ka
pinėse prie savo moters karsto 
buvo labai sujaudintas. Atrodo, 
kad Milleriai buvo populiarūs ir 
chicagiečių tarpe, nes amžino 
atminimo Stellą Millerienę į ka
pus palydėjo ilga virtinė auto
mobilių su palydovais ir jos ka
pą apklojo gausybe gyvų gėlių 
vainikų.

Reiškiu gilią užuojautą Tho- 
rrui Milleriui ir jo augintinei 
šioje liūdesio valandoje.

J. Tarulis

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prui 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie 
tuviškų Knygų Istoriją”. . Kny
gos kaina: kietais viršeliai.1 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PR A N E SIMAI

9-to Wardo Liet. Demokratų Klu
bas rengia birželio 23 d. pikniką prie 
87th ir Western, blokas 16 ir 17. Gra
ži muzika, veiks baras ir bus gardžių 
užkandžių, žada atvykti politikierių, 
jų tarpe ir lietuvių. Visuomenė kvie
čiama kuo skaitlingiausia atsilankyti.

—Klubo valdyba.

Lietuvių Žagarės Klubo susirinki
mas Įvyks sekmad., birželio 23 d., 1 
vai. po pietų Vengeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Malonėkite visi 
nariai dalyvauti. —J. Keturakis, rašt.

L. V. S. Ramovė Chicagos skyriaus 
valdyba praneša nariams, kad birže
lio 23 d. įvyks išvažiavimas į Antano 
Miliausko ūki, 7900 West 111th St., 
Palos Park. Važiuoti 7 keliu į pietus 
iki lllth ir pasukti Į dešinę iki lietu
viško kryžiaus. Važiuoja individualiai.

—Valdyba.

ANTANAS ZALUBIS
| gyv. 1493 Vernon, Park Ridge 

Manor, daug metu Ciceroje.
Mirė 1957 m. birželio 19 d., 

| 6:40 vai. vakaro, sulaukės 68 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 

I Kauno gubernijoje, Kupreviškių 
H parap., čečiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vale- 

| ria, pagal tėvus Alesevich, duk- 
I tė Frances Holcomb, jos vyras 

Dewitt, anūkai Marilyn ir Da- 
■ vid; sesuo Albina Balašauskas, 
E jos vyras Jonas, sesers duktė 
H Genevieve Marzec, brolio duktė 
0 Helen Zalubis ir kiti giminės, 
a draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
S D-jai, Keistučio Pašalpos Klubui 
i ir Garfield Park Pil. Klubui.

Kūnas pašarvotas Vance ko- 
| plyčioje, 1424 So. 50th Avė., 
S Cicero, III.

šeštadienį, birželio 22 dieną, 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka- 

| pines.
Visi a. a. Antano Zalubio gi

minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sesuo 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Alfred Vance.
Tel.t OLympic 2-5245.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Visas’pasaulio 
Lzd IIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

' ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John*

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

udeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seiriau*»»» ir Didžiau^?* Laidrjinto

AMRULANCF DIENA IR

46054)7 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741—1742 ir, LAfayette 3 »851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kll.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Ave.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovohill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4 0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAy market 1-2028

IS TOLI IR ARTI(??auji dide/i trobai-Q^au/ausikaustymo (rankiotu - 
’ <£Tįyy metųpatylimas -tdįyus msqzirinyaspatam ai/i mas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.- 
TURĖS1 RYTOJ?

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai vra apdrausti iki $10.000.00

'į A i /’V P 
■ \ fr

s f■ne 1

4071 Archer
(i
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

vakarus nuo
t ei.: LAfayette 3-8248

California Avenue)

Dėdė Pasakorius 
nenusimena

Pas rr.ane nieko naujo. Pasku
tinėmis dienomis kojos pirštai 
pradeda labiau skaudėti.

Aną dieną gydytojas prasita
rė, kad gal kartais teks praras
ti vieną kojos pirštą. Jeigu bū
tų tiktai piršto reikalas, tai dar 
pusė bėdos, bet man atrodo, kad 
greičiau teks piauti visą koją 
aukščiau riešo.

Kol kas dar nieko tikro. Vie
ną koją jau man nupiovė, ne
sinorėtų, kad piautų ir paskuti
nę. Ant jos vis dar pasiremda- 
vau.

Su ranka taip pat nieko nau
jo: nei ji gerėja, nei blogėja. 
Stovi kaip pirma.

Koją dabar liepia padėti ant 
trijų pagalvių ir laikyti iškeltą. 
Jaučiu, kad pradeda didėti skau
smai, kai kraujas iš jos plau
kia žemyn.

Bet ka čia aš savo bėdomis 
vis skundžiuosi. Matau, kad ki
ti tu i i dar‘didesnių bėdų ir ne
laimių. Kojų netekti yra labai 
skaudus dalykas, bet daug skau
desnis yra proto netekimas.

Aną dieną skaitau laikraštyje 
apie bepročių išvykimą į Sovie
tų Sąjungą ir galvoju:

Kol Kozrrinas su žmona buvo 
sveiko proto, tai jie bėgo nuo 
komunistų, kol pasiekė Ameri
ką. Kai Amerikoje Kozminai iš
ėjo iš proto, tai sugalvojo grįžti 
atgal į Rusiją.

Dėdė Pasakorius
Dėdės Pasakoriaus adresas 

toks: Mr. V. B. Ambrose, Ward 
4, Bed 34, Cook County Hospi
tal, Chicago 12, Illinois.

Siuntiniai greičiau 
pasiekia adresatą

Globe Travel Service — Par
cel Departament 716 Walnut St., 
Philadelphia, Pa., o taip pat tos 
firmos įstaigose esančiose įvai
riose vietose 'tarnautojų skai
čius padidintas, todėl siuntiniai 
išsiunčiami po dviejų trijų die
nų, kaip tik jie gaunami. Globe 
Travel Service — Parcel Depar
tament įstaigų adresai skelbia
mi mūsų laikraštyje.

Tos firmos prezidentas Mau
rice Rifkin, šio laikraščio ben
dradarbiui pareiškė, kad siunti
niai, siunčiami per jo vadovau
jamą firmą ir tos firmos pa
skiras įstaigas, adresatą pasie
kia per 6 savaites, o oro paštu 
siunčiami siuntiniai eina 10 die
nų. V. B.
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MARGARET LUCAS
(pagal tėvus Storpirciutė, pagal 

pirmą vyrą Kaminskienė) 
gyveno 4426 So. Wood St.

Mirė 1957 m. birželio 20 d., 
ryte, sulaukusi 70 metų amž.Gimusi Lietuvoje, Kaune.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Julia Blackwell, jos vyras Jo
seph; Margaret Lucas, sūnus 
Algird Kaminskas, jo žmona 
Virginia; marti Caroline Ka
minskas, 3 anūkai, sesuo Mary 
Sipiala, brolis Joseph Manelis, 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas McPhee ko
plyčioje, 7133 S. Western Ave.

Šeštadienį, birželio 22 dieną, 
12 vai. dieną bus lydima iš ko
plyčios į St. Adrian parapijos 

| bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama St. Mary’s 
kapinėse.

Visi a. a. Margaret Lucas gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka;

Dukterys, Sūnus, Marčios, 
Žentas, Anūkai, Sesuo, 
Brolis ir Giminės.

Laid, direkt. Joseph McPhee.
Tel.: PRospect 6-0776.

BARBORA MARKAUSKAS 
(PAGAL TĖVUS URBONAITĖ) 

gyveno 3005 W. 40th Street

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

S ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-36016845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46tn STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET HEpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-^11

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Skaitykite “N-nas”

Mirė 1956 m. birželio 21 d., 2 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Telšių apskr., Alsėdžių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Jonas, sesers duktė Jeanette Bobeck, 

vyras Edward; posūnis Jonas Markauskas, jo žmona Julia; podukra 
Bronė Jesulevičius, jos vyras Juozas ir anūkas bei kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Draugijai, Amerikos Lie
tuvių Piliečių Pašalpos Klubui, Žemaičių kultūros Klubui, Lietuvių 
Žagariečių Klubui ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Užžėlę takeliai, kuriais vaikštinėjai, 
Nuliūdo nameliai, kuriuos Tu mylėjai.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sesers Duke, Posūnis, Podukra ir Anūkas.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių munose stovyklose 
savo draugų. Bent vienų kartų 
dienos uždarbį

K0UW OBSEKVOt COWS 
CALL CIVIL DEFENSE
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TRUMPAI

— Pirmosios JAV ir Kanados 
Tautinių šokių šventės dalyvių 
registracija vyks Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St., 
tel. Victory 2-6172. Registraci
ja pradedama birželio 28 d., bet 
Chicagos ir apylinkių tautinių 
šokių grupės prašomos registra
cija atlikti anksčiau.

— Biletai į T. š. šventės, Dai
lės Parodos ir Jaunimo Kongre
so dalyviams pagerbti banketą, 
įvykstantį birželio 30 d. Mor
rison viešbuty, dar gaunami 
pas visus banketo komisijos na
rius. Vieno bileto kaina — 7 
doleriai.

— Prof. Vlado Jakubėno mu
zikos studijos metinis pasiro
dymas birželio 15 d. Curtis Hali 
salėje praėjo sėkmingai. Tiki
masi susilaukti ateity gabaus ir 
talentingo prieauglio iš jaunų 
pianistų ir pianisčių. Vokalinio 
repertuaro skyriuje iš lietuvių 
pasirodė Vita. Valiukonytė ir 
Stasė Pautienienė. Programai 
užsibaigus buvo bendra kavutė. 
I — John Paikel, J. Miller, A. 
Gintneris, Z. Dailidka ir kiti 30 
asmenų (vietos prekybininkų, 
veislininkų ir paskirų asmenų), 
nežiūrint pažiūrų ar politinių 
įsitikinimų, sudarė tautinių šo
kių šventės komiteto skaitlingą 
finansų komisiją. Visi energin
gai darbuojasi aukų rinkime, bi- 
letų pardavime ir kituose dar
buose, kurie reikalingi atlikti, 
kad šokių šventė gerai pavyktų 
ir duotų rengėjams ne tik pelno, 
bet kad būtų patenkinti ir pa
tys žiūrovai, kaip programos at
likimu, taip ir kitų reikalingų 
sąlygų sudarymui.

— Karščio nebus šokių šven
tėje, nes didžiulė salė, kuri tal
pina tūkstančius žmonių, yra 
gerai vėsinama. Ji patogi susi
siekimo ir mašinų pastatymo 
atžvilgiu, nes aplinkui galima 
jų pastatyti kelis tūkstančius. 
Šioje salėje buvo renkami prezi
dentiniai kandidatai JAV pre
zidento pareigoms. Be to, šim
tai tarnautojų svečius aprūpins 
vietoje sėdinčius vaisvandeniais, 
saldainiais, riešutais ir baigiant 
alumi, kuris kiekvieną žiū
rovą tikrai atgaivins ir su
stiprins šioje milžiniškoje salė
je.

— Balfo piknikas pasisekė ir 
šiemet visais atžvilgiais: buvo 
gražus oras, tūkstančiai žmonių 
užpildė Bučo daržą, gerai veikė 
garsiakalbis ir programa buvo 
sėkmingai pravesta. Svečiai 
vaišinosi užkandžiais ir gėli-* 
mais. Dirbo daug pasišventusių 
žmonių Balfo naudai ir turėta 
nemaža pelno, kuris skiriamas 
Sibire esantiems lietuviams šelp
ti. Naujausia “emigrantė” p. 
Bilevičiūtė iš Vilniaus stebėjosi 
tokiu skaitlingu lietuvių susibū
rimu šalpos darbuose.

— Br. Shotas, Dr. J. Bajer- 
čius, St. Daunys, A. Gintneris, 
Z. Dailidka, J. Jasaitis ir ki
ti birželio mėnesį 14 dieną ta
rėsi ir planavo dėl sėkmingo 
artėjančių trijų didelių kultū
rinių įvykių Chicago j e tinkamo 
sutikimo: šokių šventės, jauni
mo kongreso ir meno parodos.

— Joninių vakarą galima pra
leisti prie Mažosios Lietuvos ir 
Vilniaus krašto lietuvių su šau
liais rengiamo Joninių laužo, ku
ris bus birželio 22 d., šeštadienį, 
J. Spaičio sode, Willow Springs. 
Bus įvairi programa. Pradžia 5 
vai. M. K. (Sk.)

— Didžiausia naujiena kam
barių vėsintuvuose šiais metais 
— pilnos tonos aparatai, jungia
mi prie paprasto 115 voltų tink
lo. Tinka vėsinti kelis kamba
rius. Tokius vėsintuvus mie
lai demonsitruųja Gradinskas, 
televizijos, radijo ir vėsintuvų 
specialistas. (Sk.)

—Jonas Vaidelys yra JAV ir 
Kanados Tautinių šokių šven
tės spaudos ir propagandos ko
misijos narys, dėl įvykusios 
nelaimės negali nei posėdžiuose 
dalyvauti, nei spaudoje propa
guoti. Negalės nė šventėje daly
vauti!. Iš ligoninės išeina birže
lio 29 d. Kurį laiką turės na

muose pagulėti, nes sulaužytų 
rankų gydymas ilgiau užsitęs, 
ypač dešinioji lūžusi aukščiau' 
alkūnės, per sąnarį.

—Visi, kurie gali nakvynei 
priimti Jaunimo kongreso ir 
Tautinių šokių šventės dalyvius, 
prašomi apie tai pranešti Tauti
nių šokių šventės raštinei: 3320 
So. Halsted St., telefonas — CL 
4-4096.

—Ponios Valauskienė, Lau
kaitienė ir Kybartienė jau su
organizavo skanių užkandžių 
bufetą tradiciniam Joninių lau
žui, kuris bus š. m. birželio mėn. 
22 d. (šeštadienį) p. J. Spaičio 
darže, Willow Springs.

birž. 22
Willow

Čikagos 
valdyba 

sekan-

P. B. Račkauskas praves tra
dicinio Joninių laužo programą. 
Laužą organizuoja net keturios 
organizacijos, todėl bus geros 
nuotaikos šį šeštadienį, 
d. p. J. Spaičio darže, 
Springs.

—Naujai išrinktoji 
Skautininkų Ramovės 
pasiskirstė pareigomis 
čiai: pirmininkas — ps. Ed. Za- 
barskas, sekretorius — sk. V. 
Tallat-Kelpša ir iždininkė — ps. 
G. Parulytė.

—Birželio mėn. 23 d. 12 vai. 
tėvų jėzuitų namuose kviečia
ma Čikagos Skautininkų Ramo
vės sueiga. Visi Čikagoje ir apy
linkėse gyvenantieji skautinin- 
kės,-kai maloniai kviečiami su
eigoje dalyvauti. Ramovės v-ba.

—Chicagos šaulių klubo val
dyba paskyrė $25.00 pašalpą lei
džiamam stud, žurnalui “Litua- 
nus” anglų kalba, kuris plačiai 
informuoja angliškai kalbančią 
visuomenę ąpie Lietuvą, kaip 
politiniu, taip ir kultūriniu at
žvilgiu. Tokius leidinius mėgsta 
svetimtaučiai.

—Tautinių šokių šventės da
lyvių tarpe matysime daug gar
bės svečių kaip iš lietuvių tar
po, taip ir tikrų amerikiečių. 
Tokių asmenų jau yra pakvies
ta kelios dešimtys žmonių, kaip 
iš visuomenininkų, taip ir kul
tūrininkų tarpo. Tarpe jų yra 
apie 10 redaktorių ir kitų spau
dos darbuotojų.

—Bendruomenės Metraštyje 
“Atšvaite” rašo: Signitarai 
prof. M. Biržiška, prof. J. Ka
minskas, vysk. Brizgys, a. a. P. 
žadeikis, V. Sidzikauskas, L. 
Šimutis 
prof. St. Kolupaila, red. K. Ba
ronas, inž. J. Vilčinskas, V. Ras
tenis, J. J. Bachunas, dr. J. Gir
nius 
tienė, S. Sužiedėlis, A. Merke
lis, J. Ignatonis, dr. A. Baltinis, 
prof. dr. St. Yla, do,c. dr. A. J. 
Greimas, J. Audėnas, V. Trum
pa, E. Simonaitis, K. Baronas, J. 
Pionskus, A. M. Katiliškis, Tėv. 
Žiūraitis, J. Kardelis, Ig. šei
nius, J. Vilkaitis, R. Šilbajoris, 
A. Keturakis, prof. J. Žilevičius, 
prof. K. Pakštas, V. Bildušas, 
St. Barzdukas, J. Šlepetys, W. 
M. Chase, prel. Balkūnas, J. 
J. Kreivėnas, A. Gustaitis, V. 
Adamkavičius ir dar keletos 
rankraščių laukiama.

prel. M. Krupavičius,

dr. M. Alseikaite-Gimbu-

Nemokamai
Nuvilksime
automobilį iš nelaimės vietos, jei 

leisite mums jį pataisyti.
Telef onuokite:
CAnal 6-8397

Užsirašykite šį telefoną ir 
visada laikykite jį mašinoj.

CANALPORT AUTO REPAIR 
2180 So. Canalport Ave.

(prie 22-ros ir So. Morgan)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINAS! 

"NAUJIENOSE"

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di; 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.
’ Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, bežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, galį taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

po 700 metų vokiškos okupaci
jos išliko dar gyvas ir Mažosios 
Lietuvos plotuose tik lietuvinin
kas turėtų būti seimininku.

Deja, nutrūkę nuo grandinių 
pragaro demonai sujaukė visą 
pasaulį. Lietuva ir vėl neša sun
kią ir žiaurią okupacijos naštą.

Mažosios Lietuvos lietuviai, 
netekę savo šventovės (Ramby
no kalno), nutarė šią gražią tra
diciją tęsti ir svetingoje Ame- 
rikos šalelėje. Kaip kiekvienais 
metais, taip ir šiemet birželio 22 
d. 5 vai. vakare Spaičio darže, 
pasikvietę Vilniaus krašto lie
tuvius, Mažosios Lietuvos Bičiu
lių Draugijos narius ir 'šaulius, 
rengia Joninių šventę. Vieta 
parinko panašią į Rambyno kal
ną — kalvotas miškelis. Kam 
brangios lietuviškos tradicijos, 
tas į šią Mažosios Lietuvos ren
giamą Joninių šventę būtinai tu
rėtų atsilankyti.

Stasys Juškėnas

nepriklausomybės lai- 
paprotys beveik buvo 
nykti. Jau tik .retose 
vietose degindavo lau- 

Mat,
nebebuvo

Senesniais laikais Joninės, o 
ypač Joninių išvakarės, buvo vi
soje Lietuvoje labai įspūdingai 
švenčiamos. Degindavo aukštes
nėse kalvose smalos statines. 
Jaunimas šokdavo ir linksmin
davos prie degančių laužų. Vi
sa Lietuva tą vakarą skendėda
vo laužų pašvaistėse. Bet jau 
Lietuvos 
kais šis 
pradėjęs 
Lietuvos 
žus bei smalines statines, 
jau Šv. Jono diena 
švenčiama.

Šis gražus paprotys labai gy
vas išliko iki vokiečių okupaci
jos Klaipėdos krašte. Įspūdin
giausiai Joninės buvo švenčia
mos Rambyno kalne. Prieš Jo
nines tą dieną visais plentais, 
keliais, vieškeliais, takeliais ir 
Nemunu vykdavo žmonės į Ram
byno kalną. Įvairiausiomis su
sisiekimo priemonėmis: arklių 
tempiamais vežimais, dviračiais, 
automobiliais, autobusais, trau
kiniais, garlaiviais ir pagaliau i 
neturintieji jokių susisiekimo 
priemonių pėsti eidavo į Ramby
no kalną Joninių šventės švęsti. 
Atvykdavo ekskursijomis iš vi
sos Lietuvos kampelių įvairių 
organizacijų bei draugijų nariai.

Bitėnų kaime gyvenęs Mažo
sios Lietuvos patriarchas Mar
tynas Jankus visą savaitę prieš 
Jonines turėjo darbo švarinda
mas Rambyno kalną ir prie sa
vo namų didelę aikštę. Pas jį 
beveik visos ekskursijos atvyk
davo apsilankyti. Nuolatiniai 
kiekvienose Joninėse jo svečiai 
buvo: Martyno Jankaus Klaipė
dos šaulių būrys. Joninių rytą 
šį šaulių būrį, gražiai išsirikia
vusį ateidavo pasveikinti Marty
nas Jankus. Būrio vadas pra
nešdavo raportu, ką jo vadovau
jamas būrys per visus metus 
yra nuveikęs.

Joninių išvakarėse prisirink
davo į Rambyno kalną minios 
žmonių, šios šventės dalyvių 
tarpe būdavo nemažas skaičius 
lietuvininkų iš Tilžės bei Ragai
nės apylinkių (Vokietija).

Be Tilžės gyventojų Vydūno, 
Jagomasto, Mačiulaičio bei kitų 
veikėjų, tur būt, nė vienos Jo
ninės nebuvo švenčiamos. Per 
naktį Rambyno kalne degdavo 
laužas. Susirinkusieji klausyda
vo skambių jaunimo dainų, žiū
rėdavo patriotinių vaidinimų. 
Saulelei tekant, aukščiau medžių 
viršūnių iškildavo mūsų tris
palvė. Piasidėdavo oficiali Jo
ninių šventė. Iš centro atvykęs 
aukštesnis pareigūnas pasaky
davo kalbą. Be to, kalbėdavo 
dar įvairių organizacijų vado
vai bei Mažosios Lietuvos veikė
jai: Vydūnas, Geležinis, Lekšas 
ir dar kiti. Vykdavo gražioje 
aikštėje šaulių ir kitų organiza
cijų paradai. Po oficialiosios 
programos jaunimas iki vakaro 
linksmindavosi ir šokdavo gro
jant kariškam orkestrui. Seni
mas tardavosi lietuvybės palai
kymo klausimais.

Senelis Martynas Jankus bū
davo šios šventės vyriausias va
dovas. Jis lyg tos senovės Lie
tuvos krivių krivaitis ragindavo 
lietuvininkus būti ne tik gerais 
Dievulio garbintojais, bet ir ge
rais tėvynainiais. Jo dukrelė 
Elzė per Jonines atlikdavo vai
dilutės pareigas, ši šventė bū
davo ne tik pasilinksminimo 
šventė, bet svarbiausia šios 
šventės prasmė — parodyti vo
kiečiams, kad lietuvininkas ir

— Mažieji ueuivr.tfai tremoj 

je nori mokytis Padėk iiw
savo aukai

Nuteisė 3 jaunus 
žmogžudžius

Kovo 8 d. 3 pusberniai užva
žiavo apiplėšti turistų namų sa
vininką Charles Stirsky, 125 st. 
ir Cicero avė., Aslip.

Stirskiui nenorint duoti pi
nigų, vienas iš užpuolikų jį nu
šovė ir po to visi trys pabėgo.

Tas, kuris paleido šūvį, Ro
bert; Maslowski, 16 metų, iš 
4942 S. Western avė. nuteis
tas 110 metų kalėjimo. Jo sėb
rai, 
8405 
side, 
4420 
metus kalėjimo, (v)

Gerald Pelzer;, 16 -m., iš 
Cermak rd., North River- 
ir David Clark, 15 m. iš 
S. Cicero avė., gavo po 99

REGISTERED NURSES 
Licensed Practical 

For P. M. and Night Shift. 
Contact Mrs. Siedschlag. 

Nursing Service for appointment

ST. ANTHONY DE PADUA 
HOSPITAL

19th St. & Marshall Blvd*

Phone LAwndale 1-1711

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

i

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentai

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

® Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS 8 LOAN ASS’N
1800 So, Halsted Street Chicago 8, Ill

Atidaryta kasdien nūn 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

T. RYPKEVIC1US, Sekretorius

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; An trad, nuo 1—5, T 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po piety 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR, P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______šaukite Midway 3-0001 _____

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 W E 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad 6-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 
šeštadieniai? 2-4 vai no Dietų

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Vai.: nuo 2 iki 4 popiet; 6 iki 8 vak. 
Šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras 
WB MICHEL 

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visy rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 
kambarių vėsintuvai, vėdintuvai. 
Naujosios radijo baterijos dirba 

1OO vai. už 15 centų 
2512 W. 47th St. Tel.: F R 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

........................... .. ■ I J

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDEl.lSį 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas! 
su pilna apdraudę.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-80631

' SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.
1 Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE
Chicago 29, Illinois 

_____________ - ■ ,
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Naujienų gegužine
Birželio 16 d. Bučo sode įvy

ko Naujienų gegužinė. Pasitai
kė labai graži diena, tad ir pu
blikos privažiavo daug. Nors so
de stalų ir nemažai, bet visi jie 
buvo užimti. Baras buvo žmo
nių apgultas, — sunku buvo 
prie jo ir prisigrūsti. O prisi- 
grūdus, tekdavo ilgokai laukti, 
kol patarnaudavo. Ir tai nežiū
rint to, kad baro patarnautojai 
bėgiojo, prakaitą nuo kaktos 
braukdami. Tik ir girdėjosi 
“Baličai, atnešk čia keturis bu
telius Schlitz”. Kitas vėl ragi
na : “Milaševičiau, pasiskubink”.

Lengva raginti, bet kai tiek 
žmonių ir visi tuo pačiu laiku 
reikalauja, tai neįmanoma su
syk visiems patarnauti.

Palikę, einame toliau, štai ir 
užkandinė. Čia irgi žmonių pil
na : nė vienos tuščios vietos. Pa
tarnautojai tik skuba, tik neša 
valgius.

Einame ieškoti pažįstamų. Jų 
sutinkame daug: p. Grublauskį 
iš Cicero, Petraičių šeimą, Pe- 
traitienės mamytę Alexander, 
Daubarus, K. Čepuką (jei ne jo 
korespondencijos, tai daugelis 
nežinotų, kas dedasi šiaurinėje 
miesto dalyje), Floridiečius Sta
siūnus ir Willį (jie ChicagOje 
tik svečiai, nes žiemą Floridoje 
praleidžia).

Prieiname prie stalo, kur Ši
mai su draugais žaidžia pina'klį. 
Šimas atrodo labai linksmas, — 
matyti, pinaklis žaisti sekasi.

Prie Draugelių stalo gausu 
žmonių. M. Matulis kažką pasa
koja. Pamaniau, kad gal pra
kalbą sako. Pasirodė, kad jis 
juokingus anekdotus pasakojo. 
Prisiartino J. ir S. Benikaičiai, 
kurie tik prieš kelias dienas iš 
Floridos grįžo. Visi sveikiname 
juos, laimingai į Chicagą grį
žus. Benikaitis tuoj klausia, ką 
mes gersime.

štai skelbiama, kad prasideda 
programa. Einama pasižiūrėti. 
Dainuoja ir šoka Irene Protas, 
Kristina Austin ir Vanda Ža
belio. Paskui stipruolis Ąlex Ki- 
gas parodė kelis įdominę triu
kus su sunkumais, iškeldamas 
net 260 svarų. Pagaliau kalbė
jo Naujienų redaktorius P. Gri
gaitis, padėkodamas publikai už 
tokį gausų atsilankymą.

Po trumpos ir įdomios progra
mos gegužinė tęsėsi dar ilgoką 
laiką. O. Sodeikienė

DOVANŲ LAIMĖTOJAI

Balfo Chicagos apskrities 
piknike, įvykusiame birželio 
9 dieną Bučo darže,’ Willow 
Springs, III., dovanas laimėjo: 
miegamojo kambario baldus
— Stasys Juška; 1 savaitę ato
stogų J. Bačiūno vasarvietėje
— Rasutė Totoraitis; vyrišką 
auksinį laikrodį — Pat Ca
mardo; triratį — Janina Mo- 
zeliauskas; radijo aparatą — 
Helen Sawicki; elektrinį pro
są— Kleofa Gaižauskas; ka
vos servyzą — Marytė Brynas; 
patefoną — Kazys Pakeltis; 
maisto krepšį — Teresė Tun
kevičius; gėrimų krepšį — 
Juozas Bružas ir kitas dova
nas laimėjo: Emilija Jauto- 
kienė, A.Buika, Anna Olbikas, 
Stasys Karaliūnas, S. Gugerai- 
tis, Kazys Klinauskas, Bronė 
Veselka, Kostas Vaičaitis, Ma- 
gdelena Bakšienė, Kazys Jan- 
kauskis, M. Klijus, Manus Vir- 
žintas, Antanina Jautokaitė, 
Boguslovas Poškaitis, Alena 
Guzulaitis, Anton Narbutas, 
Mindaugas Petokas, Bronise 
Land, Jadvyga Pupelis, Algis 
Vaitkevičius, Kristina Kaspe
ravičius, K.Vėlius, Stefa Kruš- 
nauskas, Teodora Atroška, A. 
Miliauskas, A. Žukauskas, Ge
nutė Juodikis, V. Gudaitis, Ka- 
žimieras Grigaliūnas, Petronė
lė Mockevičius, Pranas Jan- 
čauskas, C.Grincevičius, S.An
tanaitis, Aleksas Lukšys, Bar
bora Kripkauskienė, A.Sirutis, 
Pranas Pilipauskas, Petras 
Genys, Jonas Kalys, F. šoliū- 
nas. Vaikišką kėdę laimėjo 
Nr. 9000 (pavardė neišskaito
ma).

Dovanų laimėtojai, kurie

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

KVIEČIAME Jus praleisti vakacijas 
Shore Garden Resorte. Puiki’ vieta 
plaukiojimui, irklavimui ir žuvavi- 
mui. Nebrangios kainos.

DICK & BETTY LINKUS 
Twin Lakes, Wisconsin 
Phone: TRiangle 7-9191

PARDUODAMAS puikus vasarnamis 
prie ežero. 8 kambariai su visais pa
togumais. Yra 2 laivukai.

WAlbrook 5-8216

DU MOTELIAI parduodami Wiscon
sin Dells, labai geras biznis. Našlė 
priversta parduoti. Rašykite: Mrs. M. 
McGuinness, Rt. 2, Wisconsin Dells, 
Wisconsin.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojali irPopieriuotolĮil

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAGRAŽINAME namus: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
pigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 8-4650.

nepasiėmė dovanas piknike, 
jas gali gauti pas Albiną Dzir- 
voną, 4358 S. Washtenaw Ave. 
(nuo 6 vai. vak.). Tel. YArds 
7-2322.
BALFO Chicagos apsk. v-ba

Miliauckų sode 
antaninės

Sekmadienį, birželio 16 d., 
Ražalijos Slepikienės pastango
mis buvo surengtas pobūvis 
Antano Miliaucko jo vardadie
nio proga. Ponai Miliauckai yra 
plačiai žinomi ne tik tarp lietu
vių, bet ir kitataučių. Jie turi 
puošnią vilą gražiame kelis ake- 
rius užimančiame sode, Worth, 
Ill. Kadangi ponai Miliauckai 
yra dideli lietuvių ir Lietuvos 
patriotai, tai Antano pagerbti 
susivažiavo išimtinai lietuviai. 
Pietaujant prie papuoštų stalų, 
gražiame sode pasakfyta Įkalbų 
ir padainuota lietuviškų daine
lių su linkėjimais ilgiausių me
tų.

Miliauckai yra žymūs labda
rybės srityje, daug prisidėjo 
prie pabėgėlių šelpimo, kai tie 
buvo Vokietijos lageriuose. Sa
vu laiku net buvo Miliauckų pa
veikslai įdėti “žiburiuose”, pa
žymint, jog tai tremtinių gera
dariai. Miliauckai sako, kad 
tuos tremtinius, kuriuos dau
giau šelpėm, dabar jie jau nu
garas atsuko mums.

Turėjau pasigėrėjimą pasikal
bėti su senute, 90 metų amžiaus, 
ponia Ugianskiene, gyvenusia 
Ciceroje ir turėjusia pieno biz
nį. Sakė, kad ją dabar globoja 
duktė ir žentas. Džiaugėsi, kad 
ir ją atsivežė į taip lietuvišką 
ponų Miliauckų pobūvį. J. T-

Kyšis padėjo sumažint 
nuosavybės mokesčius

Anton Schmidt, nejudomo 
turto pirklys, iš 6223 Norwood 
st., buvo pirmasis liudininkas, 
kuris nupasakojo valstybės gy
nėjo tardytojams, kad jis, duo
damas kyšių mokėjo mažesnius 
nuosavybės mokesčius.

Valstybės gynėjo revizoriai 
dabar tiria apskrities iždininko 
įstaigoj $4-6 mil. trūkumą, nu
sukant nuosavybės mokesčius, 
ypač baudas už mokesčių nemo
kėjimą. '

Schmidt pasakojo, kad jis 
vienam iždininko tarnautojui 
įspraudė $100. Po to mokesčių 
suma nuo $900 buvo sumažinta 
iki $654.78. (v)

Bomba prie sandėlio
Prie Graham Paper Co. pakro

vimo platformos 405 Lake st. 
buvo laiku užtikta bomba, kol 
ji dar nesprogo.

Šioj kompanijoj, kurios fabri
kai yra St. Louis, eina šoferių 
streikas nuo vasario 28 d. Po
licija suėmė tardymui du dar
bininkus, atvažiavusius iš St. 
Louis piketuoti Čikagoj kompa
nijos įmonės. Jiedu, tvirtino

NURSING CAREERS
IN BEAUTIFUL

has unusually attractive vacancies for'
REGISTERED GRADUATE NURSES 

FOR GENERAL DUTY.

Good working conditions. S day week.
Many employee benefits.

STARTING SALARIES ?285 - 315
$25.00 Bonus for late shift.

Living quarters available in modern 7 story nurses
building at $30 per month for private room.

These are permanent career positions.
Good opportunity for advancements.

485 bed hospital.

LITHUANIAN GIRLS. RE-ENTER NURSING NOW.
YOUR COUNTRY NEEDS YOU!

Write full details of education and experience to:
DIRECTOR OF NURSES

BAPTIST MEMORIAL HOSPITAL
602 LAMAR AVENUE

REIKALINGA moteris 2 metų vaikui 
prižiūrėti. Skambinti CLiffside 4-1759

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI! 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

CICEROJE išnuomojamas 5 kambarių 
apšildomas butas-

Skambinti TOwnhall 3-2723

IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kamba
riai su virtuvės privilegijomis dviem 
vyrams arba moterims. Geras susisie
kimas. Teirautis antrame aukšte iš 
kiemo. 2701 So. Komensky Avė.

DVIEJŲ suaugusiųjų asmenų šeima 
ieško išnuomoti butą iš 3 arba 4 kam
barių su visais patogumais, Marquette 
Parke, Gage Parke arba Brighton 
Parke. Kas turite tokį butą, prašomas 
skambinti nuo 3 vai. po pietų

HEmlock 4-3035

IŠNUOMOJAMI 4 furnišiuoti kamba
riai pirmame aukšte. 2853 W. Culler
ton Ave. Tel.: Bishop 7-0147.

DU BIZNIAI—restoranas ir ledas (ice 
cream) kartu. Reikia tuoj parduoti, 
išvyksta i Kaliforniją. Uždaryta sek
madienį. 1723 W. 47th St. VI 7-7989.

PARDAVIMUI 1954 metų Pontiac, 4 
durų, automatinė transmisija. Radijo, 
šildytuvas. Mažai įvažiuotas. Skam
binti vakare YArds 7-8949.

nieko bendra neturėję su rasta 
bomba. Policija jiedu dar kvos 
panaudojant melo detektorių.

(v)

BAPTIST MEMORIAL HOSPITAL
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
men to ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas) 
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill. 
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 3-4236

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

10 AKRŲ farma apylinkėj Mt. Green
wood. Gera ūkininkavimui taip pat 
namų sklypams. Tel.: PR 8-0367.

PAW PAW EŽERO PAKRAŠTYJE 

galima gražiai atostogauti nuo liepos 
1 dienos. Paežerys, kurortas, farma. 
Maistą gaminsim arba_ galės patys pa
sigaminti. M. FILIPUNAS, Route 3, 

Paw Paw, Michigan. Tel.: 18394. 
Skambinti nuo 8 vak. iki 10 vai. vak.

MICHIGAN valstybėj savininkas par
duoda 160 akrų farmą. Mainytų i nuo
savybę mieste. Namai moderniški, vi
si A-l stovyje. Labai gera dirbama 
žemė. Platesnių informacijų po 4:00 
PM telefonuokite HEmlock 4-5610.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos_  

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

GERA PROGA PENSININKAMS!
Dėl padidėjusio darbo ir dėl dide

lių pasikeitimų centriniame skyriuje 
Patria Gift Parcel Co. savo skyrius 
Chicagoje perleis savystoviai tvarkyti 
šiuo darbu suinteresuotam asmeniui. 
Papildomai bus galima pardavinėti 
lietuviškus meno išdirbinius, knygas 
ir t.t. Kreiptis asmeniškai šiuo adresu: 

3741 W. 26th St., Chicago, Ill.

PARDUODAMA užkandžių įstaiga su 
2 furnišiuotais kambariais, apšildoma. 
Modernus veikiantis biznis. Nuoma 
$75 mėnesiui. $2,000—$1,000 įmokėti.

DAnube 6-4973

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

DINING room set and rug for sale. 
4445 So. Washtenaw Ave.

Garsinkitės “N-nose’

RAMUS UŽMIESČIO gyvenimas. 
Puikus 4 kamb. 3 metų mūr. namas. 
Lentom išmuštas rūsys, šildymas 
karštu vandeniu alyva. 2 auto gara
žas ir dar 2 kamb. prie jo. Pusė akro 
žemės. $15,500/A. Sirutis.

$2,000 ĮMOKĖJĘS nupirksi mūrinį 
namą su 2 krautuvėm ir 7 kamb. bu
tu, 67th ir Halsted. A. Kavaliauskas.

KETURI BUTAI. Puikiai užlaikytas 
mur. 2 aukštų namas, 2x4 ir 2x3. Ge
ros pajamos. Aut. šildymas. Gražus 
ir platus sklypas. Garažas. Skubiai 
turi parduoti už $23,900. Volodkevi- 
čius.

5 AKRAI ŽEMĖS netoli Čikagos. 2 
gyv. namai,- dvigubas garažas, kiti 
ūkiški pastatai, vaismedžiai. Visa že
mė aptverta. Prie 3 didelių kelių Le
mento rajone. $17,000. Įmokėti $4^500. 
A. Rėklaitis.

DAKTARUI arba kitam profesiona
lui tik 3 metų mūr. namas netoli 
Šv. Kryžiaus ligoninės. 4 kamb. ir 
patalpa bizniui. Oro vėsinamas. Par
duos už geriausią pasiūlymą. Sirutis.

TIK $14,000. Mūr. 2 aukštų namas, 
krautuvė ir 6 kamb. butas, viršuje 2 
butai po 3 kamb. Visuose butuose vo
nios. Garažas. Prie 36th ir Halsted. 
A. Kavaliauskas.

7 KAMB. REZIDENCIJA Gage Par
ke. Karštu vandeniu gazu apšildymas. 
Lengvai galima perdirbti į du butus.
2 karų garažas. $20,000. A. Katilius.

TAVERNA, daranti gerą biznį, su
3 kamb. butu. Viršuje dar 7 pavie
niai kamb. išnuomavimui. Viskas ge
rame stovyje. Galima tuojau užimti. 
$22,000. A. Kavaliauskas.

MARQUETTE PARKE
2 butų po 5 kamb. labai geras mū

rinis, apšildomi porčiai, plieno kon
strukcija, garažas. $26,000.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

2 butų po 4 kamb. mūrinis, centra- 
linis šildymas, abu butus galima už
imti.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo
nia ir virtuvė. Šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobilių mūriniu garažu. 
$15,800.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE 1
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi
ni j aus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,500.

KITUR
2 butų, 4 ir 3 kamb., gražus medi

nis, centralinis šildymas alyva. $89.00 
mėnesinių pajamų ir 4 kamb. butas 
savininkui. Arti 69th gatvės susisie
kimo. $13,700.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūr. 2 po 6, centr. šild., garažas, 

šviesūs kmb. Reikia skubiai parduoti, 
duokite pasiūlymą.

Mūr. 2 po 4 ir skiepe 1 kmb., geras 
mūras, plasteris, nemaži kmb., gar.

Med. 2 po 4, centr. šild., garažas. 
Arti mokyklos.

Med. 2 po 4, centr. šild. tik $14,500. 
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šild. abiem bu
tam, dideli mieg. Arti susisiekimo ir 
mokyklos, reikia skubiai parduoti.

Med. 4 kamb su skiepu ir centr. 
šild. Tiktai $12,000.

Mur. su krautuve ir 4 kamb. butu, 
centr. šild., garažas. Nebrangiai. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūr. 5 kmb., 3 mieg. Centr. 
šild. gazu. Labai graži vieta.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE PARKE gerai prižiū
rėtas ir moderniškai įrengtas 4 butų 
mūro namas. Visur tile (vonios ir vir
tuvės). Aliuminijaus langai. Centrali
nis alyva šildymas. $38,000.

2 BUTŲ mūrinis — $25,500.
GAGE PAIKE mūrinis 2x6 kamb. 

Centralinis šildymas, garažas.
BRIGHTON PARKE 2 butų mūri

nis su rusiu ir pastoge. Centralinis 
šildymas alyva. $23,500.

Be to, dar turime ir kitokių gerų 
namų įvairiose vietose.

REAL ESTATE 1R INSURANCE
4409 So. Fairfield Ave. 

LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduoKire savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

SAVININKAS parduoda nepaprastos 
vertės nuosavybę: 13 kamb. asbesto 
“veneer”. Automatinis alyva šildy
mas. Motelis užpakalyje. Aukštos rū
šies baldai' įskaitomi. 50x150 sklypas. 
Pajamų $6,000, išlaidų $1,050. Įkai
nuota $29,000 cash. Nesveikata verčia 
parduoti. 6008 No. Winthrop.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimuii-  ----------------- - ' ’

43 PĖDŲ SKLYPAS, 7 kamb. rezi
dencija. 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Aut. apšildymas gazu. Mūrinis 2 
karų garažas. $23,000, arba geriausias 
pasiūlymas. A. Katilius.

PATRAUKLI GYVENTI mūrinė 6 
kamb. rezidencija, 9 metų senumo, 
prie 73rd ir Washtenaw. Aut. šildy
mas. Daug feerų priedų. 33 pėdų skly
pas. Garažas. $19,000. Volodkevičius.

NAUDOKITĖS PROGA! Marquette 
Parke beveik naujas mūr. namas, 
2x6 kamb. Aukštas beismontas ir 
pastogė, tinkami gyventi. Geriausia 
konstrukcijos medžiaga ir įrengimai. 
Lengvas mokėjimas. $41,000. Volod
kevičius.

2 AUKŠTŲ mūr. namas. Apačioj 
grosernė, viršuj 6 kamb. moderniškas 
butas., Dvigubas garažas. Šalia dar 
tuščias sklypas. Arti 72 ir S. Racine. 
Viskas tik $23,500. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ rezidencija 2 blokai 
nuo Marquette Parko, šildymas gazu. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi
gubi alium. langai, 2 karų garažas. 
$23,000, arba geriausias pasiūlymas. 
A. Katilius.

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
1¥2 aukšto mūr., 5 kamb. apačioj ir 
3 kamb. ir graži vonia viršuj. Lengva 
perdirbti į antrą butą ir iš to gauti 
geras pajamas. $18,000. A. Sirutis.

TAVERNA - SALĖ ir 2 butai Cice
ro j. Aut. alyvos karšto vandens šil
dymas. Pajamų, neskaitant biznio, 
$400 į mėn. Visa kaina $31,000. A. 
Rėklaitis.

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa- 
žiuts kairia

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3 ¥2 kamb. Alyvos 
šildymas^ Tik $12,200. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

1¥2 AUKŠTO mūrinė pajamų nuo
savybė, 5 kmb. apačioje ir U/2 kmb. 
viršuje su atskiru įėjimu ir vonia. 
Garažas. Kaina $20,700.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas" gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

1¥2 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE prie 46th ir 
Washtenaw labai skubiai parduoda
mas gerai užlaikytas dviflatis, 2 po 4, 
su dengtais porčiais, tik už $13,800.

MARQUETTE PARKE prie 73rd ir 
Maplewood parduodamas 4 metų pui
kus 5 kambarių mūrinis namas, gazo 
šildymas, garažas, rūsyje pradėti dar 
2 kambariai. Pigiai.

PRIE 72nd IR TALMAN parduoda
mas baigiamas statyti, 2 po 5 kamb., 
puikus mūrinis namas, radiant šilu
ma iš lubų, 2 atskiri boileriai. Kaina 
greitam pardavimui tik $33,500.

GAGE PARKE liuksusinis 5 kamb. 
bungalow, su visais patogumais.

NORVILĄ
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454

NEVĖLUOSITE—LAIMĖSITE!
MARQUETTE PARKE 2 aukštų, 2 

po 4 kamb., namas parduodamas la
bai prieinama kaina.

GAGE PARKE puikus 6 kambarių 
bunalow. Kaina $18,000.

Skambinkie Broniui Underiui: 
REpublic 7-9400 arba PRospect 8-0441

RINKTINAS kampinis mūrinis namas 
—krautuvė ir 3 kamb. butas. Skersai 
gatvės nuo Gimimo Pan. bažnyčios.

2657 W. 69th St. REpublic 7-4094

PUIKUS 7 kamb. namas, 4 miegami. 
Baigtas beismontas, purkšliai. Auto
matiškas šildymas aliejumi. Visas na
mas vėsinamas, kilimai nuo sienos iki 
sienos. Venecijos užuolaidos. Čerpių 
virtuvė ir maudynė. 2 auto garažas. 
Netoli mokyklos ir transportacijos. 
Parodys pagal susitarimą. FR 6-1222.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
murini namą, 2 automobilių garažas. 
Galima tuoj užimti. 4130 W. 21st PI. 

LAwndale 1-3242

ARTI 66th ir Washtenaw turi būti 
parduotas iki šeštadienio vakaro pui
kus ir erdvus 6 kambarių mūrinis 
bungalow. Kaina neaukšta—nupirksi- 
te už pasiūlymą. REpublic 7-9401.

3 BUTŲ BARGENAS ARTI 
31 ST & AVERS. 4-4-2 kamb. 
30 pėdų sklypas. $15,500. Įmo
kėti $4,000. SVOBODA, 3739 
W. 26 St. LAwndale 1-7038.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.
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